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(Kansikuva:

Vesa Moilanen.)

KKontekstuaalisesta oikeushisto-
riasta voimme keskustella maa-
ilman tappiin – on objektiiviset

selitykset ja sitten puhtaat tarinat. Tarinat
vievät usein voiton ajattelussamme, vaikka
ne eivät olisikaan aivan totta.
Satavuotiaan valtion juhlavuotena olen

saanut pohdittavakseni paljon maamme to-
dellisuutta. Tarinat sen ympärillä ovat osit-
tain uskomattomia, osittain niin surullisia,
että mieli sulkee niiden olemassaolon. Mat-
ka sivistykseen on ollut pitkä metsästä, jos-
ta kansamme on peräisin. Meille tuntuu
edelleen vaikealta käsitellä todellisuuttam-
me rehellisesti.
Kun opiskelin Johannes Gutenbergin yli-

opistossa, esitettiin eurooppaoikeuden luento-
sarjan alkuun Suomi osavaltiona niin kuin
muutkin EU:n jäsenvaltiot. Tästä on aikaa yli
10 vuotta ja en kuule vieläkään avointa keskus-
telua teemasta kotimaassani.
100-vuotias Suomi on viekas kuin Pikku
Prinssin kettu. Ajoittain mietin, muistaako
kettu ruusuaan kuin kirjassa opetetaan. Olem-
me menneet sadassa vuodessa niin uskomatto-
malla taidolla ristiaallokkojen läpi, että tarinaa
olisi ollut mahdoton käsikirjoittaa etukäteen
edes Runebergin kaltaisen mestarin.
Suomesta puhuttiin pitkään hyvinvoin-

tivaltiona, mutta viime ajat on jo alettu pu-
humaan todellisuuden tilasta. Maassamme
on historian suurin nuorten ihmisten krii-
si, johon päättäjillä ei ole ollut joko mielen-
kiintoa tai osaamista puuttua oikealla taval-
la. Huoli on kiistaton.
Vanheneva väestömme kantaa huolta,

kuinka meidän käy. Puhumme liikaa tässä-
kin rahasta, kun todellisuudessa tarvitsi-
simme vain rohkeutta pysähtyä hetkeksi ja
kuunnella toisiamme. Tällöin tiedostamme,
että meistä pidetään huolta. Me yhdessä
voimme tehdä muutoksen.

Suomen tarinassa harvoin tulee esiin
muuten kuin esimerkkien kautta se ainut-
laatuinen yhdessä tekemisen perinne. Tuo-
ta taitoa meidän tulisi vaalia jatkossakin.
Tänä päivänä liian usein välittäminen kor-
vataan välinpitämättömyydellä. Tämä ei
tarkoita, etteikö Suomessa lähes joka asiaan
olisi hallintorakenteessa vastausta. Mutta –
se tunne, joka yksilölle jää hänen kohtaami-
sesta, on ratkaiseva viime vaiheessa. Koh-
taamisten kautta tulemme nähdyiksi. Tuol-
loin myös sydän sulaa – molemmin puolin.
Rakkaus saa meidät näkemään yhteiseen
päämäärään.
Maassamme on ollut paljon ainutlaatui-

sia ihmisiä. Maassamme on paljon älykkäi-
tä ihmisiä. Maassamme tulee myös olemaan
paljon jatkossa erilaisia lahjakkaita ihmisiä.
Nimittäin jokaisella ihmisellä on lahja. Yh-
teisön tulisi kaikissa olosuhteissa muistaa
tämä tosiasia. Se tulisi olla säilömuistimme
perustuslaki, johon kaikki perustuu. Tuke-
malla toista, voit löytää myös aina itsestäsi
uusia puolia. Emme ole koskaan valmiita,
koska niin ei ole tarkoitettu. Olemme täällä
yhdessä matkalla ja koskaan emme voi tie-
tää, milloin on kyseessä viimeinen kohtaa-
minen. Eläköön Suomi niin kuin olisimme
ikuisia, mutta muistakaamme aina hetken
ainutlaatuisuus, koska ilman heitä ei olisi
meitä.
Onnittelen lopuksi niitä kaikkia varkau-

telaisia, jotka saavat kokea tämän juhlahet-
ken. Käsitykseni mukaan juhlassamme on
mukana 4–5 eri sukupolvea. Jokaisella on
tarina – kuullaan se tarkkaan.
Rauhallista joulua ja onnellista uutta

vuotta!

Jaakko Ikonen

Warkaus-seura ry
Puheenjohtaja

2100 Eurooppa ja
Warkaus

Varkaudessa on jotakin mitä monessa
muussa kaupungissa ei ole. Täällä on ar-
vokkaita teolliseen ja kotiseutuhistoriaan
liittyviä rakennuksia.
Kommila – Kosulanniemen alueella on

Varkauden tehtaiden ympärilleen synnyt-
tämiä rakennuksia, jotka ovat kulttuurihis-
toriallisesti arvokkaita. Puutarhakaupunki-
ihanteiden mukaan rakennettu alue muo-
dostaa ainutlaatuisen ja kerroksellisen kau-
punkikuvan ja on merkittävä osa Varkauden
teollista historiaa.
Rakennuksia ovat olleet suunnittele-

massa sellaiset arkkitehdit kuin Ivar ja Val-
ter Thomé, Bertel Jung, Carolus Lindberg

ja Alvar Aalto. Vuosien myötä rakennukset
ovat päässeet huonoon kuntoon. Osa niistä
on jo purettu.
Muutama vuosi sitten päättyneen Vanha

Warkaus -hankkeen tavoitteena oli säilyttää,
parantaa ja elävöittää tätä ainutlaatuista
kulttuurihistoriallisesti arvokasta raken-
nettua ympäristöä. Tarkoitus oli luoda alu-
eesta aktiivinen ja toimiva ympäristö sekä
lisätä alueen vetovoimaa ja houkuttelevuut-
ta muun muassa luovien alojen ja matkai-

lualan yritysten piirissä.
Vaikka hanke ei heti johtanutkaan konk-

reettisiin jatkotoimenpiteisiin, sen tulok-
silla ja toimenpide-ehdotuksilla saattaa olla
käyttöä jatkossa.
Kaupungin vuoden 2018 talousarvioon

sisältyy määrärahaesitys, joka mahdollistaa
sen selvittämisen, mitä museon siirtäminen
Wredenkadulta Tehtaankoululle maksaisi.
Savontien puutalokorttelit tarvitsevat

esimerkiksi museon tyyppisen veturin, jot-
ta alueen vetovoima ja kiinnostavuus li-
sääntyisi. Se puolestaan voisi tuoda alueelle
myös muita toimijoita.
Toinenkin kulttuurihistoriallisesti tärkeä

asia etenee, jos valtuusto hyväksyy talousar-
vioon sisältyvän esityksen Kangaslammilla
sijaitsevaa Manttua koskien. Sen lämmitys-
järjestelmä uusitaan ensi vuonna. Toivotta-
vasti se lisää omalta osaltaan rakennuksen
käyttöä.
Toivotan omasta puolestani Hyvää Jou-

lua ja Onnea vuodelle 2018

Hannu Tsupari

kaupunginjohtaja

Wanha Warkaus
ja Manttu

Suomen Kotiseutuliiton hallituksen pu-
heenjohtajana jatkaa leppävirtalainen Kirsi
Moisander. Vahvasti kotiseututyöhön ja
liiton toimintaan sitoutunut Moisander on
ollut liiton hallituksen jäsen vuodesta 1997
ja puheenjohtaja vuodesta 2012. Liiton val-
tuusto kokoontui syyskokoukseen teke-
mään päätöksiä muun muassa hallituksen
kokoonpanosta.
Uusina jäseninä Kotiseutuliiton halli-

tukseen nousivat tuusulalainen sosionomi

(kunnallistutkinto), Tuusula-Seura ry:n
puheenjohtaja Jorma Hämäläinen ja tur-
kulainen filosofian maisteri, Turkuseura-
Åbosamfundet ry:n toiminnanjohtaja
Kristiina Syrjäsuo.

Kotiseutuliiton ja liiton valtuuston ensim-
mäisenä varapuheenjohtajana jatkaa väitös-
kirjatutkija Teppo Ylitalo Lapualta. Ylita-
lo on ollut Kotiseutuliiton valtuustossa
Etelä-Pohjanmaan edustajana vuodesta
2013 ja varapuheenjohtaja vuodesta 2015.

Moisander jatkaa

puheenjohtajana

Kotiseutuliitossa

Toisena varapuheenjohtajana jatkaa kasva-
tustieteiden tohtori, rehtori Irja-Kaisa
Lakkala Sodankylästä. Lakkala on ollut
Kotiseutuliiton valtuustossa Lapin edusta-
jana vuodesta 2011 ja varapuheenjohtajana
vuodesta 2016.
Luottamushenkilöt valittiin liiton val-

tuuston syyskokouksessa Helsingissä lau-
antaina 2. joulukuuta.
Hallituksen jäseninä jatkavat historioit-

sija Pia Puntanen Mikkelistä, kulttuuri-
johtaja Sampo Purontaus Kokkolasta, filo-
sofian maisteri Tuula Salo Helsingistä ja
kuntayhtymän johtaja Sampo Suihko Es-
poosta. Kotiseutuliiton ja liiton valtuuston
puheenjohtajana toimii professori Janne
Vilkuna Orimattilasta.
Kotiseutuliiton ajankohtaisina teemoina

vuonna 2018 ovat: kulttuurisesti moni-
muotoinen Suomi ja suomalaisuus, asuk-
kaiden osallisuuden vahvistaminen ja uudet
toimintamuodot kotiseututyössä.
Liitto haluaa korostaa kansalaisosallisuutta
myös yhteiskunnallisessa vaikuttamises-
saan. Hyvä kansalainen yhteisöineen on ak-
tiivinen toimija oman elämänsä ja lähiym-
päristönsä kehittämisessä. Tämän keskeisen
yhteiskunnallisen voimavaran puolesta
Suomen Kotiseutuliitto vaikuttaa vuonna

2018.
Lisäksi vuonna 2018 liiton toiminnassa

ja viestinnässä korostuu Kulttuuriperin-
nön eurooppalainen teemavuosi, jonka
tarkoituksena on kasvattaa ihmisten ar-
vostusta kulttuuriperintöään kohtaan sekä
lisätä tietoa ja vahvistaa käsityksiä omasta
ja Euroopan yhteisestä kulttuuriperinnös-
tä.
Kotiseutuliitto kannustaa jäsenyhteisö-

jään mukaan kulttuuriperinnön teemavuo-
den viettoon monin tavoin. Teemavuosi on
keskeisessä roolissa muun muassa maakun-
nallisissa tilaisuuksissa, joita järjestetään
keväällä kaikkiaan 11 maakunnassa. Tilai-
suuksissa Kotiseutuliiton jäsenyhdistykset,
jäsenkunnat ja maakunnan liitto sekä kan-
nattajajäsenet kohtaavat liiton edustajia ja
toisiaan ja keskustelevat ajankohtaisista
teemoista.
Toimintavuoden keskeisin kulttuuripe-

rintötapahtuma ja kotiseututyön vuotuinen
päätapahtuma Valtakunnalliset kotiseutu-
päivät vietetään elokuussa 2018 jo 70. ker-
ran, tällä kertaa Lappeenrannassa ja Etelä-
Karjalassa. Päivien keskusteluissa kulttuu-
riperinnön teemavuosi on vahvasti mukana.
Seuraavana vuonna Valtakunnallisia ko-

tiseutupäiviä isännöi Tuusula 8.–11 .8.2019.
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Suomi 100
Juhlaillallinen

Warkauden Klubil la keskiviikkona 6.12.2017
klo 18

Pukukoodi:
Tumma puku ja ansiomerkit

Linnanjuhlat katsottavissa screeniltä
I l lal l iskortti 35 euroa,

puh. 040 849 6665/Nea Ikonen

Varkaus oli v. 1919 pieni teollisuuskylä
Leppävirran pitäjän laitamilla. Alue käsitti
nykyiset Päiviönsaaren ja Kosulanniemen
seudut. Ruukin johtaja, insinöörit ja virkai-
lijatkin olivat etupäässä muualta tulleita
ruotsin– tai saksankielisiä, samoin kuin
ammattitaitoinen työväestökin. Muut työ-
läiset olivat paikallisia ja suomenkielisiä.
Sosiaalista kanssakäymistä oli vain oman
˝ryhmän˝ kesken. Sama eristyneisyys kos-
ki myös lapsia. Tosin v. 1919 toimintansa
aloittaneessa Ruotsinkielisessä koulussa oli
myös suomea äidinkielenään puhuvia oppi-
laita, mutta heidän kotinsa oli yleensä kak-
sikielinen. Kirjoittaja oli koulun ensim-
mäisiä oppilaita.

Seuraavassa on otteita 87–vuotiaan
Christiina Cedercreutzin, myöh. Forsblo-
min v. 1999 kirjoittamasta kirjeestä rehtori
Asta Ollille, joka on myös suomentanut kir-
jeen. Kirjoittaja oli Varkaudessa asuessaan
7–11 -vuotias.
˝Warkauden Ruukki sijaitsi eteläisessä

kolkassa köyhässä Savossa. Siellä oli lai-
vanveistämö, konepaja valimoineen, saha,
uusi selluloosatehdas, puuhiomo ja voima-
laitos. Isäni Edvard Cedercreutz oli nimi-
tetty A.A.Oy:n Warkauden Ruukin johta-
jaksi. Muutimme Warkauteen joulun väli-
päivinä 1919. Asunto, Villa (ent. Virka-
miesklubi), oli suuri rakennus. Siinä oli
paljon huoneita, 14 kakluunia (kaakeliuu-
nia), mutta ei vesijohtoja eikä viemäreitä.
Oli kaksi ulkohuussia, toinen herrasväelle
ja toinen talonmiehen perheelle ja palvelus-
väelle.
Keskustassa sijaitsi tehtaan ylläpitämä

kauppa, josta sai ostaa välttämättömiä tuot-
teita, kuten jauhoja, ryynejä, kahvia, soke-
ria, näkkileipää, hevosen valjaat jne. Leivät
leivottiin kotona. Firman Kansankeittiössä
(nyk. Kaks Ruusua) ruukin työläiset saivat
edullisen aterian. Talossa oli myös leipomo,
josta sai ostaa mm. ja munkkeja. Niitä en

ollut koskaan syönyt, sillä sisällissodan ai-
kana oli puutetta jopa leivästä, johon oli se-
koitettu selluloosaa. Äiti oli sitä mieltä, että
munkit eivät maistuneet hyvälle, koska ne
oli paistettu ihrassa. Onnistuin kerran
maistamaan sellaisen munkin, ja totesin sen
olevan ihanan makuinen.
Kalaa ja lihaa ostettiin torilta, ja maito

tuli päivittäin omassa kannussa firman
omistamalta Pitkälänniemen tilalta. Omaa
taloutta oli kaikilla, kuten possut takapihal-
la ja oma ryytimaa. Kaikilla oli myös omat
työvälineet, kuten kottikärryt ja vesikelkka.
Naiset hakivat päivittäin vettä yhteisestä
pumpusta, josta myös pieniin vetureihin,
pässeihin, otettiin vettä. Oli myös klapiko-
ne kaikkien käytettävissä. Ei tarvitse ihme-
tellä, ettei äitini ollut töissä kodin ulkopuo-
lella, sillä kotona oli tarpeeksi töitä ja liuta
lapsia hoidettavana.
Naisia työskenteli sahalla ja lautatarhal-

la. Rakennuksilla he kantoivat lautoja ja tii-
lejä muurareille. Monet nuoret tytöt olivat
apulaisina. Se oli heille oiva mahdollisuus
oppia leipomisen ja ruoanlaiton taitoja sekä
ompelemisen taitoja. Tärkeää oli myös op-
pia, miten voi käyttää hyväkseen ruoan
tähteet. Verannan ja eteisen kylmäkome-
roissa säilytettiin ruoat, jotka talvella siellä
usein jäätyivät ja kesällä taas pilaantuivat
nopeasti. Jääkaappeja ja pakastimia ei silloin
ollut.
Firmalla oli työläisasuntoja Niittylässä,

jossa jokaisella perheellä oli asuntona keit-
tiö ja kamari. Ei ollut verhoja ikkunoissa,
vain salusiinit. Kangas oli kallista ja rahat
tarvittiin tärkeämpiin tarvikkeisiin. Kun
perheemme muutti muutaman vuoden
päästä ruukkipaikkakunnalle Uudelle-
maalle, huomasin, että kaikkien asuntojen
ikkunoissa oli verhot ja kukkia talojen ym-
pärillä.
Vaatteita, kuten sarkahousuja, työtakke-

ja ja huopasaappaita myytiin Warkaudessa

torilla ja markkinoilla. Myytiin siellä myös
flanellipaitoja, alushousuja ja sukkia. Myös
sekatavaraa oli myynnissä, kuten kampo-
ja, tukkaneuloja, ompelutarvikkeita, täi-
kampoja, peilejä ja partaveitsiä. Jos sattui
olemaan yksi markka taskun pohjalla, niin
piti tarkkaan laskea, ostaisiko salmiakki– tai
piparminttupastilleja, lakritsapiipun á 75
penniä tai kaksi lakritsanauhaa á 50 penniä.
Äidin mielestä lakritsa oli vaarallista ter-
veydelle.
Näin ensimmäisen kerran tulipalon erää-

nä talvi-iltana, kun tuli pääsi irti konepajal-
la valimolla Ämmäkosken rannalla. Juok-
sin sinne muiden lasten kanssa. Isä oli myös
saapunut palopaikalle ja kävelimme tulen
laannuttua yhdessä kotiin. Ihmetyksekseni
en saanut nuhteita, vaikka olin ilman lupaa
juossut pois kotoa. Toisen ison tulipalon
muistan, kun koulutalon ja Koivula–talojen
yhteinen ulkorakennus oli tulessa. Tulen
sammuttaminen oli ylivoimaista, kun ei ol-
lut vesijohtoja. Oli kylläkin Palokuntatalo
ja siellä oli talli, jossa seisoi kaksi tammaa
sekä vaunuliiteri, jossa oli pari käsipump-
pua ja yksi höyrypumppu sekä iso määrä
erikoiskankaasta valmistettuja letkuja.
Letkut vuotivat pahasti, joten niistä nousi
pieniä suihkulähteitä pitkin matkaa. Tämä
jäi siitä tulipalosta mieleeni.˝

Elämää Warkaudessa v. 1919–1924

Kuva kirjasta ˝Claes Cedercreutz, Kirurgen som kunde trol la˝. Kirjoittaja on Henrik Hulden.
Claes ol i Cederqreutzien nuorin lapsi. Hän oli l i ian vil l i pysyäkseen hil jaa kuvassa, sanoi isosisko
Christina. Kuva on otettu 26.7.1919 Varkauden tehtaanjohtaja Edvard Cederqreutzin kotirapul-
la, si is nykyisen Warkauden Klubin rapul la. Kuvassa on perhe ja sukulaisia sekä oikeal la ratsu-
väenkenraal i Carl Gustaf Emil Mannerheim, hänen vieressä rouva Marta Cederqreutz ja siskon-
sa Ebba Rosenbröijer, ylhääl lä oikeal la adjutantti, kenraal i Ernst Linder, keskel lä johtaja Edvard
Cederqreutz ja rouvan vel i Jack Rosenbröijer. Lapset alarivissä ovat Christina ja Carl Johan.

Teksti: Asta Olli

Hukka-Pallo kiittää
kuluneesta vuodesta ja
toivottaa hyvää joulua!

Sykkeessä-Media
Uuden aikakauden media

www.sykkeessa.fi
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Mediakenttä elää jatkuvassa murroksessa ja uudet tuulet puhaltavat – ja ovat jo puhaltaneet.
Sykkeessä-Media on verkkolehti osoitteessa: sykkeessa.fi

˝Maksumuureja˝ ei ole ja Sykkeessä-Media –verkkolehti on kaikkien luettavissa nettiyhteyksien välittämänä –
lukijan sijaintipaikasta riippumatta – jokaisena hetkenä.

Tuttuun tapaan uutisia ja tapahtumia voi seurata osoitteessa: sykkeessa.fi. Verkkolehtenä myös juttujen kuva-
kerrontaa on mahdollisuus monipuolistaa. Nykyaikaisena tiedonvälittäjänä Sykkeessä-Media tuottaa myös
äänihaastatteluja, joita on mahdollisuus kuunnella osoitteessa: sykkeessa.fi/radio

Sosiaalinen media on nykypäivää ja Sykkeessä-Media on ˝somessa˝ mukana osoitteissa:
facebook.com/sykkeessa ja twitter.com/sykkeessa. Tulossa on myös Sykkeessä-Median Youtube-kanava.

Sykkeessä-joukkueen tavoitteena on pelata porukalla.
Juttuvinkit voi vanhaan tuttuun tapaan lähettää osoitteeseen: toimitus@sykkeessa.fi

Sykkeessä-Median tämän syksyn muutamaan juttuun johdattavat oheiset kuvat:

Fingerpori-sarjakuvan piirtäjä Pertti Jarla: sykkeessa.fi/radio

Varkauden Vetovoimakeskus: sykkeessa.fi/radioPukusuunnittelukilpailu Tuhkimon puvuksi:
sykkeessa.fi/radio

Tarinoiden Taulumäki 2017 -tapahtuma: sykkeessa.fi

Taidemuseon intendentti Sinikka Miettinen:
sykkeessa.fi/radio
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Varkautelainen yhdistys Hukka-Pallo ry
tulee vuonna 2018 ˝täysi-ikäiseksi˝. Vuon-
na 2000 – tuolloin salibandyn merkeissä pe-
rustettu aktiivitoiminta käynnistyi Könön-
pellon koululla ja sittemmin yhdistyksen
lajikirjo on kasvanut. Yhdistyksen perusta-
ja ja puheenjohtaja Jaakko Ikonen sanoo-
kin ˝pilike silimäkulumassa˝, että ensi
vuonna yhdistys toimii ˝täysillä oikeuksil-
la˝ – yhdistyksen täyttäessä 18 vuotta.
– Kolmannen sektorin monialaista työtä

on tehty Varkaudessa ja näkyvin osa työtä
on ollut salibandy, johon 2010–luvun alus-
sa Markku Sikasen ehdotuksesta käynnis-
tettiin juniorityö. Tällä hetkellä Hukka-
Pallon salibandytoiminnassa on mukana
reilut sata junioria, kertoo Ikonen, jonka
mukaan seuralla ei ole varsinaisesti nais-
joukkuetta salibandyssa, joskin naisten
kolmosdivisioonassa on joukkue, jossa pää-
osin on pelaamassa lukioikäisiä tyttöjä.
Kun Hukka-Pallo aloitti junioritoimin-

nan, Ikosen mukaan Varkaudessa oli alle
sata lisenssoitua junioripelaajaa. Tällä het-
kellä määrä on yli 300.
– Seuran arvoihin kuuluu edistää eri la-

jien asemaa Varkauden talousalueella.
Hukka-Pallo ei ole vastakkain asettelemas-
sa eri seurojen tarpeita vaan luomassa lisä-
arvoa muidenkin seurojen toimintaan.
Näenkin, että varsinkin tulevaisuuden
osalta on erinomaisen merkityksellistä tuo-
da tukea ja tarpeellisia lisäresursseja kol-
mannelle sektorille. Siksi yhteistyömalli –
jos esimerkiksi salibandyssa on kaksi seuraa
– se on rikastuttanut tilannetta.

Kulttuurityötä
Jaakko Ikonen tähdentää yhdistyksen teke-
män vapaaehtoistyön roolia. 2010–luvun
alussa Hukka-Pallo alkoi ottaa toimintaan
mukaan urheilun rinnalle muutakin. Yh-
distyksen apujaostoksi perustettiin kult-
tuurijaosto ja sen kautta on saatu lisää va-
paaehtoisvoimia käyttöön tarvittaessa – esi-
merkiksi Plantaasi-festivaalille kuten myös
kahtena kesänä Extreme City Runiin, yh-
dessä Varkauden Kenttä-Veikkojen kanssa.
– Vuonna 2012 kulttuurijaosto toteutti

ison tapahtuman, ˝Valoa Varkauteen 2012˝,
jossa taiteellisena johtaja oli Piia Kukkas-
lahti. Tapahtumaa varten vuokrattiin Ahl-
ströminkadun varrelta entisen taidemuseon
tilat, joissa esillä oli lähes 100 taideteosta.
Näyttelyn vartiointi suoritettiin vapaaeh-
toisvoimin.
– Hukka-Pallo on mennyt rohkeasti eri-

laisiin tyhjiöihin Varkauden yhteisössä ja

yhteiskunnan sisällä. Omalta osaltaan se on
aina pyrkinyt tuomaan lisäarvoa ja täyden-
nysvoimia erilaisten projektien läpivientiin.
Tässä suhteessa kokonaisvaltainen toimin-
takulttuuri on muodostunut tavaksi toimia,
jatkaa Ikonen ja toteaa, että kulttuurijaosto
ei ole toimintansa aikana saanut euroakaan
avustusta Varkauden kaupungilta. Toimin-
taa on kuitenkin ollut – kulttuurijaosto on
ollut yhtenä tekijänä mm. Dekkarit-festi-
vaaleilla kahden viime kesän aikana usean
vapaaehtoistoimijan voimin. Tuorein kult-
tuurijaoston tekemä toiminto oli Iisalmeen
tehty marraskuinen teatterimatka täyden
bussilastillisen kanssa. Samalla reissulla tu-
tustumiskohteena oli Iisalmen työväentalo.
Jaakko Ikosen mukaan kulttuurijaosto

alkaa yhä enemmän nostaa päätään tultaes-
sa 2020–luvulle. Jo tässä vaiheessa on tie-
dossa, että yhtenä suuntana on teatteritaide.
Tulevana kesänä Warkauden Klubin taka-
pihalla nähdään teatteria. Hukka-Pallon
kulttuurijaosto on yhteistyössä järjestämäs-
sä Savon Pariisi –teatteriryhmän kanssa
Robin Hood –lastennäytelmän.

Padel
Yhdistyksen ensi vuoden liikunnallisista
harrastusmahdollisuuksista puhuttaessa
ohjelmassa on erilaisia palloilukerhoja lap-
sille – salibandy, futsal, tennis, beachvolley,
koripallo… Uutena päänavauksena on
käynnistymässä paini. Idea on lähtenyt
liikkeelle vanhoista konkaripainijoista, jot-
ka voisivat antaa oman panoksensa varkau-
telaisten nuorten hyväksi – opettamalla
lapsille ja nuorille paininalkeita. Vastikään
perustetun painijaoston puheenjohtaja on
Tomi Hämäläinen.

– Tavoitteena on, että 2030-luvun loppu-
puolella on varkautelaislähtöinen olympia-
mitalisti – tavoitteita pitää olla. Tällä het-
kellä Varkaudessa ei ole olympiamitalisteja
muutoin kuin arkkitehtuurisarjassa vuoden
1948 olympiakisoista Lontoossa. Kyllä ker-
ran vuosisadan aikana pitäisi olympiamita-
li saada, sanoo Jaakko Ikonen, jonka mu-
kaan Hukka-Pallo on tuomassa lajikirjoon-
sa aivan uuden lajin. Kyseessä on padel, joka
on tenniksen ja squashin ˝risteytys˝.
– Padelia pystyvät pelaamaan myös

ikääntyneemmätkin ihmiset ja se on erittäin
suosittu myös nelinpelinä. Kyseessä on ren-
to, hyvän fiiliksen liikuntalaji, jossa kuiten-
kin saa hyvin hien päälle ja on hyvää kunto-
liikuntaa. Jospa vaikka entiset squash-har-
rastajat saataisiin innostukseen uudesta pal-
loilulajista, toivoo Ikonen, jonka mukaan

padel on nopeasti suosiotaan kasvattava laji.
Esimerkiksi Espanjassa padel vetää enem-
män uusia harrastajia verrattuna tennikseen.
Padel-kenttä on minitenniskenttä, kooltaan
20 x 10 metriä. Kentän päädyissä on seinät,
joita pystyy hyödyntämään pelissä.
– Hukka-Pallo aikoo rakennuttaa Var-

kauteen ensimmäisen padel-kentän, joka
maksaa 10.000–20.000 euroa. Jos kaupun-
gilta ei hankkeeseen tule avustusta niin
seuran puheenjohtaja menee pankkiin. Ky-
seessä on sinänsä niin pieni investointi, että
senkaltainen puhutteleva, sosiaalinen, ten-
niksenkaltainen laji tulisi Päiviönsaarelle.
– Toiveena on, että kenttä saataisiin ra-

kennettua Päiviönsaaren beach volley -ken-
tän päätyyn. Jos kaupunki ei siihen suostu
niin padel-kenttä sijoitettaisiin Warkauden
Klubin tontille. Yksi vaihtoehto voisi olla
Kosulanniemi, jossa kahden ränsistyneen
tenniskentän alueelle toisen kentän tilalle
tulisi padel-kenttä. Muualla Suomessa on
vanhojen tenniskenttien pohjalle rakennet-
tu paljon padel-kenttiä, Jaakko Ikonen ker-
too.

Kokonaisvaltainen toimintakulttuuri
tuottaa yhteistä hyvää

Beach volleyta Kankunharjun rantamaisemas-
sa.

Teksti ja kuvat: Vesa Moilanen

Savon Pariisi -teatteriryhmä esiintyi lokakuussa
Warkauden Klubil la, jonka yhteistyökumppani-
na oli Hukka-Pal lon kulttuurijaosto.

Futsal on edel leen kuvioissa mukana.

Reikäpal lo lentää harkoissa.

Pikkujunnut turnauksessa Varkauden li ikunta-
talol la.

Hukka-Pallon uutena jaostona on aloittanut
painijaosto, puheenjohtajanaan Tomi Hä-
mäläinen, joka ˝pikkunassikkana˝ ja kou-
lupoikana on harrastanut aktiivisesti painia.
Ja junnukisoissa tuolloin tuli palkintopalli-
sijoja.
– Tuli yhteydenottoa ja vinkkejä laittaa

painiharrastus vireille. Junnuista lähde-
tään liikkeelle ja ikäraja on vapaa – sen
mukaan aletaan toimia. Ehkä voisi aloittaa
5–6-vuotiaiden kanssa vähän leikin varjol-
la – ei mitään ˝hampaat irvessä vääntämis-
tä˝. Ja painiharrastuksen pariin ovat terve-
tulleita kaikki kiinnostuneet – niin pitkään
kuin niskalenkki lentää. Jos idea saa tuul-
ta siipiensä alle, alettaisiin harrastajia jaot-
telemaan ikäryhmittäin, sanoo Hämäläi-
nen, jonka mukaan paini toi hänelle aika-
naan kestävyyttä, notkeutta, liikkuvuutta
ja kuntoa lisää. Lisäksi yläkroppa ja selkä-
lihakset vahvistuivat nuorella pojalla to-
della paljon.
Painin Hämäläinen näkee myös mah-

dollisuutena ˝kunnonkohotustalkoisiin˝
yli pari– ja kolmekymppisillä kavereilla.
Hän myös toivottaa tervetulleiksi aiemmin
painia harrastaneet henkilöt mukaan val-
mennusrinkiin.
– Ennen painissa opetettiin liian nopeas-

ti niskalenkkiä, käsivarsiheittoa, ristivyötä,
junttaa ja kravattia. Painiharrastukseen toi-
von nykyisellään pitkäjänteisyyttä. Esimer-
kiksi heittoa voisi harjoitella ensin pari
kuukautta ennen seuraavan vaiheen har-
joittelua, hän toteaa.
Hukka-Pallon painijaoston ensimmäinen

salivuoro Varkauden liikuntatalolla on maa-
nantain 8.1 .2018 klo 17–18. Asian tiimoilta
voi lähettää kysymyksiä sähköpostiosoitte-
seen: tombelo75@gmail.com

Tomi Hämäläinen, painijaoston puheenjohtaja,
on valmiina vetämään painiharrastusta
uutuuslajina Hukka-Pal lon lajikirjossa.

Pitkäjänteisyyttä
painiharrastukseen
Teksti ja kuva: Vesa Moilanen
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Valtiotieteiden tohtori Miika Siironen:
Elämä pyöri yhtiön ympärillä Varkaudessa

Vuosi 1917 ja siihen johtanut aika oli kes-
kiössä valtiotieteiden tohtoriMiika Siiro-
sen luennossa ja illan aikana käydyssä kes-
kustelutilaisuudessa Warkauden Klubilla
marraskuun puolivälissä. Siironen on tut-
kinut Savoa lähinnä alueen pohjoista reu-
naa, Iisalmea ja lähinnä sisällissodan jälkei-
siä aikoja. Tällä hetkellä hänellä on työn alla
artikkeli Varkauden Ahlströmin lakosta
vuonna 1922 ja siltä osin hän on asian tii-
moilta tutustunut Varkauteen.
Esityksessään hän liikkui aika paljon

yleisen ja paikallisen välisellä tasolla ja
taustoitti yhteisöä ja yhteiskuntaa Suomes-
sa 1900-luvun taitteessa ja myös ennen sitä.
Siirosen mukaan Varkauden kehityskulku
oli Itä-Suomen mittakaavassa aika uniikki
verrattuna moneen muuhun paikkakun-
taan. Varkauden–tarinan hän aloitti ns.
ruukin ajasta eli 1800-luvun alkupuolelta.
– Sen ajan teollinen tuotanto arvosti me-

tallia ja Varkaudessa oli mahdollisuus hyö-
dyntää järvimalmia, vaikka lopulta siitä ei
tullutkaan sellaista sampoa kuin alunperin
ajateltiin. Kuitenkin täällä oli oivalliset

olosuhteet teolliselle tuotannolle – oli kos-
ki, joka sittemmin valjastettiin ja on tämän
alueen mittakaavassa ollut tärkeä pääoma.
Varkauden tulevaan menestykseen vaikutti
myös Saimaan kanava, joka mahdollisti
tuotteiden viennin merille ja idänkauppaan.
Siirosen mukaan ruukin aika eli Paul Wah-
lin aika kesti 1800-luvun. Oli nousu– ja las-
kukausia, mutta joka tapauksessa Varkau-
teen syntyi omaleimainen tehdasyhteisö.
Suomi oli maatalousvaltainen, kiinni

maassa ja metsässä. Siirosen mielestä Suomi
oli tietyllä tavalla myös kehitysmaa ja täy-
sin verrattavissa sellaisiin maihin, jotka täl-

lä hetkellä pyristelevät irti köyhyydestä ja
tuotanto on hyvin raaka–ainevaltaista. Suo-
malainen vienti oli 1900-luvun alussa hyvin
paljolti karjataloustuotteita eli Savostakin
vietiin maitoa, voita ja kananmunia Pieta-
rin–markkinoille. Ja myös tietenkin maam-
me suuren rikkauden tuotteita - kaikkea
mitä metsästä ja puusta saatiin irti.
– Ehkä suomalaisen yhteiskunnan suuri,

ensimmäinen onnenpotku oli 1860-luvun
elinkeinoasetusten muutos, joka mahdol-
listi oikean, aidon yrittäjätoiminnan myös
metsäteollisuudessa. Se tuli myös Varkau-
teen, alkoi muuttaa teollisuuden painopis-

tettä – saha kasvoi tärkeämmäksi kuin
ruukki ja sen kylkeen syntynyt konepaja ja
laivaveistämö.
– Paul Wahl & Co oli omistajapolitiikal-

taan vanhanaikainen. Heille metallipuoli ja
ruukki olivat heidän silmäteränsä, kaikki
kaikessa, vaikka lopulta saha kuittasi ruu-
kin ja osittain laivaveistämön velkoja. Toi-
minta oli heikoilla sen päätyessä Ahlströ-
mille, jota Varkaudessa kiinnosti nimeno-
maan koski. Tulevan toimitusjohtajan,
Walter Ahlströmin mielestä koski oli vajaa-
käytöllä – lisäksi kiinnostuksen kohteena
oli seudun puuvarat.

Entinen Huruskoski, sitten Sahanvirran nimellä tunnettu ja nyk. Voimakanava,
Ensimmäinen saha rakennettiin vuonna 1839. Vuonna 1854 se uusitti in perusteel l isesti. Joulukuun 23 päivänä 1860 tul ipalo tuhosi sahan ja 1861
se rakennettiin uudel leen ja kaksi vuotta myöhemmin vielä toinen saha edel l isen viereen. Kummassakin ol i kaksi raamia, joita käytti vesiratas. Mo-
lemmat sahat tuhosi tul ipalo ja väl ittömästi aletti in uuden sahan rakentaminen, joka näkyy kuvassa. Kuvan saha on v. 1896 valmistunut saha, joka
paloi 1918 Varkauden val loituksen yhteydessä. Keskel lä kuvaa on sähkölaitos, joka oli maassamme lajissaan ensimmäisiä. Oikeal la on taas valssi-
laitos, joka oli rakennettu 1873–1874. Jyrkän ja Salahmin ruukeilta tuotua takkijöötiä kul jetetti in vaunuissa valssaamoon sulatettavaksi. (Kuva:Var-
kauden museon kuva-arkisto, A. Ahlström Oy:n kokoelma / Ivar Ekström)

Valtiotieteiden tohtori Miika Siironen avasi ai-
kaa 1800–luvulta ja 1900–luvun alusta – muun
muassa tehdaspatriarkaal isuuden vaikutuksia
varkautelaiseen yhteisöön. (Kuva: Vesa Moila-
nen)

Warkauden Klubil la pidetyn luennon aihepiiri herätti runsaasti kommentteja ja kysymyksiä. Tietämystä asioihin löytyi yleisön keskuudesta. (Kuva: Vesa Moilanen)

Teksti: Vesa Moilanen
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Warkauden ruukil la töissä varsinkin ulkotöissä käyvän työväen asunto-olot ol ivat varsin kehnot. He asuivat yleensä ympäristön talol l isten, torpparien ja mäkitupalaisten nurkissa tai saunoissa. To-
sin nämä savolaiseen loisväestöön kuuluvat eivät ol leen parempaan tottuneetkaan, joten Warkauden tienoil le siirtyminen ei tiennyt kurjistumista vaan yleensä parannusta oloihin. Kommilan talos-
sa Lutti lan kylässä ol i maataloustyöntekijöiden ja loisien asuntokysymys ratkaistu siten, että joka perheel lä ol i suuresta tuvasta oma karsinansa ja uuni ol i yhteinen. Verrattuna saunan nurkassa asu-
miseen olotila merkitsi selvää edistymistä ja el intason nousua. (Kuva: Varkauden museon kuva-arkisto, A. Ahlström Oy:n kokoelma / Ivar Ekström)

Yhteiskuntaan ravistusta
Sinänsä metsäteollisuus ei alussa ollut ra-
hasampo, mutta metsäteollisuuden siunaa-
va vaikutus oli se, että se levitti rahaa ja vau-
rautta maaseudulle puunostojen kautta.
– Oikeastaan 1860– ja 1870-luvuilla puu-

nostot ulottuivat yhä kauemmas, jopa Kuo-
pion taakse ja lopulta aika lähelle Kainuun
rajaa. Ahlströmin ja muiden metsäyhtiöi-
den puunostajat ostivat järeimmät tukit.
Metsänomistajat itsessään eivät 1800-luvun
lopulla käsittäneet metsien vaurautta. Met-
säyhtiöt käyttivät omaa tietopääomaansa
hyvin härskisti, sillä usein ei ostettu pelkäs-
tään tukkeja vaan ostettiin koko maatila.
Sittemmin, vuonna 1915 oli sellainen tilan-
ne, että lainsäädännöllisesti oli pakko puut-
tua tilanteeseen, koska metsäyhtiöillä oli
omistuksessaan suuri osa Suomen maata.
Kuitenkin muodostui metsäteollisuuden

tuotantoketju ja siihen aikaan sanottiin, että
tukki juoksi virtaa alas ja raha juoksi ylös.
Metsäteollisuus levitti rahataloutta suomalai-
seen maaseutuun, joka siihen aikaan oli moni
paikoin omavaraistaloutta, varsinkin syrjä-
seuduilla. Rahaa ei juurikaan käytetty vaan
käytännössä kaikki saatiin omasta piiristä –
joko itse tuottaen tai vaihdannan kautta.
Metsäteollisuuden ansiosta syntyi työ-

paikkoja siihen asti renkeinä ja piikoina ol-
leille henkilöille kuten myös yhteiskunnan
alatasolla olleille mäkitupalaisille ja ns. loi-
sille. Metsäsavotat työllistivät.
– Se laittoi liikkeelle koko jäykän sääty-

yhteiskunnan – metsätalouden luomat työ-
paikat ja rahatalous pistivät yhteiskuntaan
ravistusta ja liikettä. Luonnollisestikin yh-

teiskunnan muutos ja murros näkyi kaik-
kein vahvimmin teollisuuspaikkakunnilla –
myös Varkaudessa.
Miika Siirosen mukaan 1900-luvun alun

metsäteollisuuden ja konepajateollisuuden
työpaikat olivat toki paremmin palkattuja
kuin rengintyöstä tai savottatyöstä saatava
palkka. Mutta kuitenkin palkkataso oli hy-
vin maltillinen. Onkin sanottu, että jos teh-
dastyöläisen olisi pitänyt elättää perheensä
omalla palkallaan, niin teollisuus olisi lop-
punut Suomessa.
Työntekijän perheen selviäminen perus-

tuikin siihen, että hänen lisäkseen myös
vaimo kävi töissä aina kun lapsiltaan pääsi.
Eikä myöskään lapsityö ollut pannassa –
heti kun lapset kynnelle kykenivät, myös he
alkoivat tienaamaan. Tämänkaltaisina yh-
teisöinä tehdasperheet pärjäsivät.

Riski yksilöllä
Tietenkin ongelmana oli, että 1900-luvun
alussa Varkaus kasvoi hyvin nopeasti – itse
asiassa parissa vuosikymmenessä väkimää-
rä kaksinkertaistui.
– Asumisolosuhteet olivat erittäin huonot

verrattuna muuhun Suomeen. Asuntoja oli
vähän, asunnot olivat huonosti rakennettuja
ja asumisneliöitä henkilöä kohden oli keski-
määräistä paljon vähemmän. Se oli aihe, joka
synnytti jatkuvaa kitkaa ja skismaa työväes-
tön keskuudessa, totesi Siironen, jonka mu-
kaan työväestön perheillä oli yleensä asu-
miskäytössä hellahuone. Tai jos pääsi tehtaan
töissä paremmille ansioille, niin siirryttiin
kahden huoneen järjestelmään.
– On huomattava, että vuosista 1917 ja

1918 puhuttaessa, kriisi syntyi tyytymättö-
myydestä työntekijöiden palkkaan. Kun
siitä otettiin pois asuminen, ruokailu ja
vaatteet, palkasta jäi jäljelle n. 10 prosenttia.
Se ei mahdollistanut säästämistä eikä kulu-
tusjuhlaa. Ei myöskään ollut mitään sosiaa-
liturvaa ja sosiaalilainsäädäntöä käytännös-
sä – joskin yhtiö tuonnempina vuosina otti
käyttöön sairasvakuutuskassan.
Yhtiö tarjosi turvaa palkan kautta. Mut-

ta tuotteiden kysynnän hiipuessa ja tuotan-
non hiljentyessä siloisen järjestelmän mu-
kaisesti työntekijöitä irtisanottiin – heitä
pidettiin töissä täsmälleen sen verran mitä
oli tuotantoa.
– Voi kuvitella, että se ei luonut varmaa

oloa työväestöön – vaikkakin siihen oli to-
tuttu, koska maatalousyhteiskunnassa ren-
git ja piiat olivat töissä vuodenkierron ajan
ja tekivät vuoden aikana lukuisia, lyhyitä
työsuhteita. Tuohon aikaan yhteiskunnassa
riski oli hyvin paljon yksilöllä itsellään ja
tilanne alkoi muhimaan.

Tehdas tietää
Esityksessään valtiotieteiden tohtori Miika
Siironen toi esille, että Varkaudessa ruukin
aikana, Paul Wahlin aikana oli syntynyt teh-
daspatriarkaalisuus eli selvä isäntä/alai-
nen–asetelma. Ajatuksena oli, että tehdas
tietää paremmin, mitä alaiset tarvitsevat.
Tehtaanjohdon ja työntekijöiden vuoropu-
helu oli heikkoa ja aiheutti kriisejä ja työn-
seisauksia. He, jotka mukisivat esimerkiksi
työoloista, saivat sangen nopeasti huomata
olevansa ulkona tehtaan järjestelmästä. Pait-
si – jos he olivat niin arvostettuja ja tarvittu-

ja ammattimiehiä, että heitä ei pystynyt kor-
vaamaan. Mutta kuitenkin tavallisesti heidät
pystyttiin korvaamaan, koska ympäröivällä
maaseudulla oli paljon nuorta porukkaa val-
miina tulemaan tehtaalle töihin.
Tehtaiden siirryttyä Ahlströmin omis-

tukseen, edelleenkään ei pystytty siirty-
mään irti ruukinpatriarkaalisuudesta.
Vaikka Varkaudessa olikin Suomen mitta-
kaavassa ensimmäiset yritykset työväenyh-
distyksen perustamiseksi jo 1880-luvun lo-
pulla, niin tehtaanjohto teki kaikkensa, että
työläisten järjestäytyminen ja muuttuminen
toimijaksi estyisi. Aina tiellä oli tehtaan-
johdon negatiivinen suhtautuminen.
– Kuitenkin 1900-luvun alkuvuosina

laivaveistämön työläiset päättivät perustaa
yhdistyksen. Tuolloin tehdas ilmoitti mel-
ko kategorisesti, että he jotka liittyvät, ovat
sen jälkeen ilman asuntoa – eli annettiin
häätöuhka se oli todella rankkaa peliä. Oli
vastakkainasettelu ja selvä jännite.
Osittain tilanne laukesi vuoden 1905 suur-

lakon aikana, jolloin suomalaiset saivat pienen
erävoiton tsaarista ja venäläishallinnosta.
Voiton merkiksi Suomeen saatiin kansan-
edustuslaitos ja naiset ensimmäisinä maail-
massa pääsivät äänestämään vuonna 1907.
– Suurlakon aika muutti Varkaudessakin

selvästi dynamiikkaa niin, että työväestö al-
koi miettiä, näki lakon vaikutuksen ja työ-
väen roolin lakossa. Alettiin entistä enem-
män miettiä, että valta lähtee kuitenkin lo-
pulta kansasta. Se oli jotenkin täysin uusi ja
vallankumouksellinen ajatus. Työväenliike
alkoi todellisuudessa syntyä ja ihmiset al-
koivat mieltää itsensä – ei pelkästään
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Lexikon
– paikall inen käännöstoimisto.

Ruotsi, englanti, saksa, venäjä.

Ota yhteyttä: 040 849 6665.

VM

Warkaus-seura ry vuokraa
-lehtipuhall inta
-oksasilppuria
-maajyrsintä

Lisätietoja puheenjohtajalta
numerosta 040 374 4158

Kuvassa rakennetaan voimakanavaa. A. Ahlström Oy:n ostettua Varkauden ruukin, alkoi se kehit-
tää voimakkaasti Varkautta ja ensimmäisenä toimenpiteenä oli vesivoiman valjastaminen 1913.
(Kuva:Varkauden museon kuva-arkisto, A. Ahlström Oy:n kokoelma / Ivar Ekström)

palkkatyöläisiksi vaan kuuluvaksi työväes-
töön, työväenliikkeeseen. Syntyi eräällä ta-
valla uudenlainen identiteetti.

Unelmatehdasyhteiskunta
Siironen muistuttaa, että vuosi 1905 ei ollut
pelkästään työväenjuhlaa vaan koko väestö
tunsi olevansa ikään kuin samaa porukkaa.
Tehtaanjohtokin teki hetken hyvin luonte-
vaa yhteistyötä – nähtiin, että ei olla tois-
tensa vihollisia vaan sortava tsaarin järjes-
telmä oli vihollinen. Yhteinen viholliskuva
yhdisti ihmisiä hetken ajan.
– Mutta aika nopeasti palattiin tietyn-

laiseen kyräilevään rinnakkaiseloon. To-
dellisuus oli, että Varkaudessa oli paljon
suurelta osin melko heikossa asemassa
olevaa työväestöä, pieni porukka keski-
luokkaa, tehtaanvirkailijoita ja tehtaan-
johtoa. Ero näiden kahden ryhmän välil-
lä oli iso ja jokainen tiesi paikkansa sys-
teemissä.
1910-luvun alussaWalter Ahlström sai

valmiiksi suunnitelman unelmatehdasyh-
teiskunnasta. Hän oli päättänyt, että Var-
kaus rakennetaan uudestaan ja tehdään täy-
dellinen tehdasyhteiskunta. Se käsitti tie-
tyllä tavalla järjestetyt teollisuuslaitokset ja
myös asumisolosuhteiden uudelleen järjes-
tämisen. Eli virkailijat tietyssä paikassa,
tehtaanjohto tietyssä paikassa ja työväestö
tietyssä paikassa – kaikki tyytyväisinä
omaan osaansa.
– Tietenkin se oli omalla tavallaan hie-

no ajatus – tosin edelleen patriarkaalinen
ajatus: minä tiedän paremmin muut tarvit-
sevat. Ajatuksen suuri siunaus Varkaudelle
oli, että 1910–luku oli valtavan rakennus-
buumin aikaa, toteaa Siironen ja luonnehtii
paikkakuntaa kullankaivajakaupungiksi,
johon tuli työväkeä toisilta paikkakunnilta.
Oli ns. sakilaisilmiötä ja esimerkiksi Taulu-
mäki oli rauhatonta aluetta.
Ensimmäinen maailmansota (1914–1918)

aiheutti syttymishetkensä jälkeen sen, että
Ahlströmin johtokin oli hetken täydellisissä
kriisitunnelmissa. Markkinat Euroopan
suuntaan hiljenivät, mutta kuitenkin se vai-
he ohitettiin suhteellisen nopeasti. Itse
asiassa tuolloisen sodan ajasta tuli Suomelle
taloudellisesti erittäin hyvä aika, koska Ve-
näjä pystyi imemään kaiken, minkä suoma-
lainen metsäteollisuus pystyi tuottamaan.
Samaten venäläinen sodankäynti vaati paljon
aseita, vaatetusta ja muonitusta – se teki hy-
vää suomalaiselle teollisuudelle. Metalliteol-
lisuuden koneet kävivät kuumina, myös pai-
kallinen Lehtoniemen konepaja työllisti
parhaimmillaan jopa yli 600 työntekijää.
Suomen taloudella meni sinänsä taloudelli-
sesti kovaa, vaikkakin syynä oli Venäjän mu-

kana oleminen maailmansodassa.
– Maailmansota toi pelon, että saksalai-

set nousevat maihin Suomessa ja etenevät
sitä kautta Pietariin. Tätä pelkoa vastaan
venäläiset toivat n. 100.000 sotilasta ja se oli
iso asia, joka muutti hetkeksi suomalaista
yhteiskuntaa. Siitä tuli tärkeä konfliktin-
lähde vuoden 1918 tapahtumia ajatellen.
Varuskunta tuli myös Varkauteen, viimeis-
tään silloin kun Varkauteen tuli taistelu-
kaasujentuotanto, ns. kruununtehdas.
– Varuskunta ei ollut kovin iso, n. 50

miestä – isompi varuskunta oli Kuopiossa.
Mutta ympäri Suomen oli venäläisiä soti-
laita, jotka toivat talouteen lisää voimaa.
Lisäksi ns. vallityöt eli linnoitustyöt alkoi-
vat maailmansodan vuosina. Miehiä oli pal-
jon eri puolilta Suomea ja vallitöissä Kii-
nasta asti sotavankeja.
– Maailmansota muutti aika paljon suo-

malaista yhteiskuntaa. Oli paljon hyvää,
mutta myös elementtejä kuten venäläinen
sotaväki, joka koettiin vaikeaksi asiaksi.

Ei uudistuksia
Vaikka suomalainen hurmionhetki koettiin
vuonna 1905, nähtiin tsaarin sortojärjestel-
män muutos ja suomalaiset saivat ruveta
päättämään omasta tekemisestään, niin
Miika Siirosen mielestä tilanne osoittautui
omalla tavallaan kuplaksi. Kuitenkin kan-
sanedustuslaitos syntyi, eduskunta syntyi ja
vuoden 1907 vaaleissa näkyi selkeästi väes-
törakenne ja työväestön mittava vaalivoitto
– se kertoi yhteisöstä.
Siirosen mukaan punaisen viivan vetämi-
sellä ja vaalilipun tiputtamisella uurnaan ei
saatu kovinkaan paljoa.
– Työväestö ei saanut läpi uudistuksia, ei

saatu torpparivapautusta, ei kunnallislain
uudistusta, sosiaalilainsäädäntöä eikä kah-
deksan tunnin työaikaa. Kaikki kipukohdat
väsähtivät viimeistään kenraalikuvernöö-
riin ja tsaarin järjestelmän vastustukseen.

Puhumattomuuden kulttuuri
Vuosisadan alun aikana oli syntynyt kansa-
laisyhteiskunta, kansalaisuskontoina na-
tionalismi ja sosialismi. Työväenliike oli ol-
lut identiteetin mobilisoijana ja työväestös-
tä muotoutui vuosina 1905–1917 poliittinen
toimija. Ristiriidat Varkaudessa olivat kui-
tenkin pahempia kuin muualla Savossa.
Maaliskuun vallankumous 1917 toi yh-

teisöllisyyttä ja vapautta. Siirosen mukaan
porvaritkin kulkivat punainen merkki
rinnassa – kumouksessa oli huumaavaa ak-
tivoimisvoimaa ja yhteiskunnalliset pai-
neet saivat uusia kanavia. Oli työväenliik-
keen voiman aikaa ja sitä myös osoitti Var-
kauden vappujuhlassa 1917 esitetty runo:

Meillä on vain yksi vihollinen, idän
tundrilta läntehen hamaan. Sinä päivänä
orja kun käsität sen, kun puhallat liekkihin
samaan.
Oli kriisin aineksia ja epäjärjestyksen ai-

kaa – kansalaiskokouksia, virkamiesten
ajojahti, järjestyskuntia, kaarteja ja kansan-
miliisejä. Kesä 1917 oli levoton. Oli nälän
aikaa, pettua ja tyytymättömyyttä – oli
mustaa pörssiä. Kesään 1917 mennessä ta-
louden hyvä kausi oli katkennut.
Alkoi syntyä leiriytymistä – elettiin tur-

vattomuuden aikaa. Perustettiin palokuntia,
suojeluskunnat hakivat yhteistyötä ja syn-
tyi järjestyskaarteja. Marraskuun 1917
yleislakko oli työväenliikkeen yritys val-
taan. Lakko kärjisti poliittista jakoa ja mo-
nilla paikkakunnilla Suomessa vallanku-
mouksellinen tilanne toi mukanaan väki-
valtaa – myös Varkaudessa. Asetelma vuo-
teen 1918 oli sellainen, että suojeluskunnat
järjestäytyivät nopeasti, jääkärit astuivat
näyttämölle ja punakaarti oli vallankahvas-
sa Varkaudessa, joka oli punainen saareke
keskellä valkoista maaseutua.
Warkauden Klubilla pidetty tilaisuus sai

aikaan vilkkaan keskustelun. Mikä oli lo-
pullinen syy vuoden 1918 tapahtumille –
suoranaista vastausta ei siihen löydetty.
Kaikkinensa todettiin, että muistitieto on
iso tietolähde, joskin puhumattomuuden
kulttuuri jäi hyvin pitkäksi ajaksi varkaute-
laiseen elämään. Psykologinen tutkimus
onkin puhunut yli sukupolvien siirtyvästä
traumasta.

Tervetuloa kaikki vuonna 2017 syntyneet vauvat perheineen

Laskiaisriehaan
Warkauden Klubin takapihalle sunnuntaina 11.2.2018 klo 12

Perinnekelkat mukaan ja liukasta Laskiaista!

Laskiaisriehan yhteydessä lahjoitetaan vuoden 2017 lopulla syntyneille vauvoille
perinnekelkat.

Riehan järjestää: Warkaus-seura ry
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Itsenäisen Suomen alku vuosikymmenet oli
poliittisesti levotonta aikaa. Sen seuraksena
syntyi muun muassa lapuanliike. Kerron
tapauksen, joka kohahtutti koko Suomea ja
kosketti myös Varkautta 14.10.1930.
Lapuanliikkeen aktiiviseen osastoon

kuuluneet nuoret miehet Johan Janne,
Eino Olin ja Erkki Waaramo kaappasi Hel-
singin Kulosaaressa aamukävelyllä olleen
tasavallan ensimmäisen presidentin K.J.
Stålbergin ja hänen vaimonsa Esterin pis-
toolilla uhaten. Pakottivat nousemaan tum-
man vihreään Chevrolet merkkiseen kantti
kertaa kantti henkilöautoon, jossa oli tum-
mennetut ikkunat. Tarkoituksena oli ”mui-
luttaa” presitentti. Neuvostoliittoon autoa
ohjasi Johan Janne. Auto saapui 14.10. klo
19.30 Varkauteen, pysähtyi Ahlströmin ka-
dulla keskushotellin eteen. Apukuskin pai-
kalla ollut Eino Olin meni sisälle, kävi ha-
kemassa voileipiä ja pari lasia maitoa. Sil-
minnäkijöiden mukaan mies oli pukeutu-
nut vaaleaan popliinitakkiin ja vaaleaan
huopahattuun.
Päiviönsaarella kuljettaja Janne kysyi

koulupoika Oskari Valiolta tietä Heinäve-
delle. Tie kulki silloin kopolanvirran kaut-
ta, jossa oli lossi. Lossinkuljettajalle olivat
kuljettaja ja apumies sanoneet menevänsä
Joensuuhun, mutta jostain syystä vaihtoau-
toa ei saapunut paikalle, jonka oli tarkoitus
viedä presitentti pari rajan yli Neuvostoliit-
toon. Joensuussa lapualais kaappaajien
suunnitelmat sekosi pahemman kerran.
Niinpä he laskivat presitentti parin vapaak-
si ja läksivät paluumatkalle.
Presitentti pari hakeutui Pielishoviin

Lapuanliike
Joensuuhun suojeluskunnan piiripäällikön
luo, joka oli heidän perhetuttu ja saivat yö-
sijan. Tieto tästä ”kitnappauksesta” oli le-
vinnyt kulovalkean tavoin.
Kun kyyditsijät saapuivat Helsinkiin,

heidät pidätettiin. He tunnusti saaneensa
toimeksiannon välikäsien kautta lapuanliik-
keen ylimmältä johdolta. ”Suomenlukolta”
kyyditsijät tuomittiin 2-3 vuoden pituisiin
kuritushuone vankeuteen. Toimeksiantajak-
si epäiltiin kenraali K.M.Walleniusta, mut-
ta sitä ei saatu todeen näytetyksi. Presitentti
pari palasi kaappauksen jälkeisenä päivänä
junalla Viipurin kautta Helsinkiin. Joka ase-
malla, jossa juna pysähtyi presitentti pari sai
suuret suosion osoitukset. Helsingissä heitä
oli vastaanottamassa suuri yleisöjoukko ja
ylioppilaiden laulukuoro.
Tämän ”kitnappauksen” takia lapuanlii-

ke menetti kannatustaan. Monet paheksui-
vat kaappausta ja erosivat ko. liikkeestä.
Vuonna 1932 lapuanliike pääsi otsikoihin
Mäntsälän kapinan yhteydessä. Silloin he
yrittivät vallankaappausta, mutta se tyreh-
tyi valtiovallan vastustukseen ja presitenti
P.E.Svinhfvudin tiukkaan radiopuheeseen.
Lapuanliikkeen ylimmät johtajat olivat
vahvassa humalassa koko Mäntsälän kapi-
nan ajan. Presitentin kehoituksesta kapi-
nalliset palasi vähin äänin koteihinsa ja val-
lankaappaus tyrehtyi.
Lapuanliikkeen ylimmät johtajat saivat

vankeusrangaistuksia ja lapuanliike lak-
kautettiin valviovallan määräyksellä.

Kirjoittaja on Warkaus-seuran jäsen

Lauri Andersin

Erikoinen erätarina
Rupesin kirjoittamaan erätarinaa, jonka
kuulin isältäni 1950–luvun alussa. Hän oli
kuullut sen isältään ja isoisältään.
Runsas sata vuotta sitten metsästys ja ka-

lastus näyttelivät suurta osaa mökkiläisten,
pieneläjien ja loisten joka päiväisessä toi-
meentulossa. Tuohon aikaan taikausko, tai-
kuus ym. uskomukset liittyivät metsästyk-
seen ja kalastukseen. Jotkut miehet olivat
niin taikauskoisia, että kun he varhain aa-
mulla läksivät metsästys– ja kalareissuun ja
heitä vastaan tuli ensimmäisenä naishenki-
lö, he kääntyivät takaisin ja ottivat lädhdön
uusiksi. He kun uskoivat naisten tuottavan
epäonnea. Vielä nytkin jotkut metsästäjät
viittaavat leikillisesti tuohon uskomukseen.
Eräs pienen mökin mies elätti perhettään

lähes yksinomaan metsästyksellä. Yhtäkkiä
miehen metsästysonni oli kääntynyt huo-
nompaan suuntaan, riistan tulo oli tyrehty-
nyt lähes olemattomiin. Niinpä mökin mies
valitteli huonoa metsästysonneaan eräälle
vanhalle ja kokeneelle erämiehelle. Tämä
neuvoi:
–Tuolla naapurikylässä asuu erakkoukko.

Hän on ”Turja tietäjä”, samaani. Mene ky-
symään häneltä neuvoja.
Mökin mies meni Turjan luo. Häntä pe-

lotti mökin taianomainen ilmapiiri ja Tur-
ja–ukon pelottava olemus. Kun hän kertoi
Turjalle huonontuneesta metsästysonnes-
taan, tämä neuvoi:
– Mene ensi sunnuntaina kirkkoon ja

mene pyhälle ehtoolliselle. Kun saat eh-
toollisleivän, älä syö sitä, vaan sujauta se
vaivihkaa vasempaan rintataskuun. Mene
sitten sellaiseen riiheen, jos on vainaja joko
arkussa tai ruumislaudalla. Vuole siitä tik-
ku ja ota talteen. Mene seuraavana sunnun-
tai iltapäivänä määrätylle paikalle, se on
vanha uhripaikka ja siinä on karsikkopetä-
jä. Laita ehtoollisleipä ruumislaudasta tai
arkusta otetulle tikulla siihen petäjään
kiinni ja ammu se hajalle.
Mökin mies kuunteli Turjan neuvoja pe-

lon sekaisin tuntein. Kotiin päästyään hän
päätti noudattaa Turjan ohjeita. Sunnuntai-
na hän teki niin kuin samaani oli neuvonut.
Seuraavana sunnuntaina, kun hän oli

ampunut ehtoollisleivän hajalle uhripetäjän
kylkeen paikalle ilmetyi kuin tyjästä paho-
laisolento. Hänellä oli ihmisen ruumis,
mutta sudenpää ja –kasvot. Olennolla oli
valkoiset housut, musta lievetakki, polviin
asti ylettyvät kiiltonahkasaappaat ja pääs-
sään silinterihattu.
Paholaisolento puhui kolkolla, metallin-

sointuisella äänellä:
–Nyt me teemme kuukauden pituisen

sopimuksen. Sinä saat niin ja niin paljon jä-
niksiä, kettuja ja metsäkanalintuja. Sen jäl-
keen minä tulen hakemaan sinun sielusi. Jos

en pysty toimittamaan sovittua saalismää-
rää, sinä olet voittanut ja saat pitää sielusi.
Muista, että vain ansapyynti on sallittua,
pyssyllä et saa metsästää. Ansat pitää olla
koko ajan viritettynä pyyntiin. Jos et näin
tee, minä voin tulla hakemaan sielusi mil-
loin vain.
Mökin mies pelkäsi kuollakseen tätä pa-

holaisolentoa. Tuskanhiki virtasi hänen
iholtaan, eikä hän saanut sanaa suustaan.
Paholaisolento hävisi hämärään metsän
kätköön samalla tavalla kuin oli ilmesty-
nytkin. Mies läksi kotiinsa raskain askelin
ja katui sitä, mihin oli ryhtynyt.
Seuraavana päivänä hän kuitenkin aloit-

ti pyynnin ja nyt tuuri kääntyi. Saalista al-
koi tulla valtavasti, paljon yli oman tarpeen.
Mies vei ylimääräistä saalista läheiselle
kaupungin torille myytäväski. Miehen vai-
mo ja lapset ihmettelivät metsästysonnea,
joka oli yhtäkkiä kääntynyt näin hyvään
suuntaan. Mies ei uskaltanut kertoa per-
heelleen paholaisen kanssa tekemästään so-
pimuksesta.
Kun sopimuskausi läheni loppuaan, mies

toi ansojaan aivan mökkinsä pihapiiriin,
mutta riistan tulo ei vähentynyt. Sitten so-
pimuksesta oli jäljellä vielä kolme päivää ja
saalismäärästä puuttui kolme jänistä. Silloin
mies keksi keinon. Hän meni läheiselle
metsäaukiolle, jonka keskellä kasvoi suuri
pitkäoksainen kuusi. Mies otti jänislangat
sekä kirveen ja kiipesi ylös kuuseen. Hän
karsi latvasta kuusen pitkät oksat, joihin vi-
ritti jänislangat pyyntiin. Alas tullessaan
hän karsi ja kuori kuusen aivan runkoa
myöten. Alas tultuaan hän kantoi oksat ja
puunkuoret kauemmas metsään. Lopuksi
hän totesi, että jänislangat oli viritetty sopi-
muksen mukaisesti pyyntiin.
Sopimuspäivän viimeisenä aamuna mies

meni aukon laitaan ja piiloutui suuren siir-
tolohkareen taakse. Kuusen ympärillä, jon-
ka latvassa jänislangat olivat virityksessä,
hyppi lauma jäniksiä. Ne vinkuivat hädis-
sään, kun sudenkasvoinen paholaisolento
heitteli avuttomia jäniksiä varsiluudalla
kohti latvassa olevia jänislankoja.
Olento huuteli metallinsointuisella viha-
sella äänellä:
– Hus kykkänät kuuseen, hus kykkänät

kuuseen!
Tämän nähtyään mies poistui paikalta

helpottunein mielin. Taakka putosi hänen
harteiltaan, hän oli voittanut ja saisi pitää
sielunsa. Samalla hän päätti; en enää kos-
kaan tee sopimusta paholaisen kanssa.
Tämä tarina on kulkenut meidän suvus-

sa isiltä pojille yli 150 vuoden ajan.

Vanhojen tarinoiden pohjalta kertoi,

Lauri Andersin

Näädän puhallusvilla
puhal lusvi l lat kaikki in tarpeisi in asennettuna

Martti Kuosmanen Näädän Puhallusvilla

045 143 1665 Männikönkatu 7

martti.1000@hotmail .com 78210 Varkaus

www.naadanpuhallusvil la.fi
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Warkauden Klubi on
varattavissa ympäri
vuoden mm. kevään
juhliin (esim.
ylioppilasjuhlat, häät,
perhejuhlat) .

Kysy lisää:
nea.ikonen@vmmajoitus.fi

040 849 6665

TALVIRENKAATMEILTÄ ASENNETTUINA
SOPUHINTAAN!

Pikaremontit nopeasti ja ammattitaidolla
Öljynvaihdot, tuulilasit, pakoputket ym. hoituu

AUTO-SOININEN
Kaura-ahontie 31 (katsastusasema), 0400- 321 296

Meiltä saat nyt hajutonta pissapojannestettä!

Kunnostettuja, katsastettuja autoja 590 € alkaen
Auton saat mukaasi jopa ilman käsirahaa

Hankook, Nokia, Dunlop, Nexen ym.

Tarjoaa paikall ista ja
asiantuntevaa

perintätoimintaa.

Ota yhteyttä
asiakasneuvojaamme ja sovi

tapaaminen.
toimisto@lakimajakka.fi

Tehdään yhdessä
yrittämisestä

kannattavampaa.

LakiMajakka Oy

PRO
Päiviönsaari
Oy toivottaa rauhall ista

joulua ja tapahtuma-

rikasta vuotta 2018.

Kiitämme tukijoitamme

ja yhteistyökumppaneita

kuluneesta vuodesta!

Toril la tavataan 2018!

pro.paivionsaari@gmail.com
puh 040 833 3232

Warkaus-seura kiittää
jäseniään vuodesta
2017! Hyvää joulua!

www.varkaus-seura.fi
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Värikäs, avoin, rehellinen ja avarakatseinen
keskustelu, pro et contra, oli ryydittämässä
ja myös luomassa katseita tulevaisuuteen
marraskuun viimeisenä päivänä Warkaus-
salissa avattaessa Suomi100 -juhlaviikkoa
Varkaus satavuotiaassa Suomessa –kirjan
julkistamisseminaarin yhteydessä. Ei pidä
pelätä kriittistäkään keskustelua ja pelkäs-
tään ˝peruutuspeiliin˝ ei pidä katsoa – yh-
dessä pitää tähdätä valoisampaan tulevai-
suuteen.
Kirjanjulkistusseminaarin avauspu-

heenvuoron piti filosofian tohtori Leif
Tengström aiheenaan heraldiikka, vaaku-
nat ja Savon vaakuna. Paikalla ollut yleisö
sai kuullakseen kattavan ja mielenkiintoi-
sen esityksen, katsauksen myös maailman-
historiaan. Savon alkuperäisen vaakunan
hän kertoi vakiintuneen 1560–luvun jäl-
keen.

Kirjanjulkistamisseminaarissa toistui
useaan otteeseen kuuluminen–sana, jonka
sisällölle löytyy useita eri merkityksiä.
Artikkelikokoelmanomaisen kirjan toi-
mittanut professori Hannu Itkonen tote-
si sosiologi Nira Yuval-Daviesin pohti-

Varkaus satavuotiaassa Suomessa –teos
dokumentoi elävästi

Kirjanjulkistusseminaarissa mukana olleet kirjoittajat kukitetti in Warkaus-seuran toimesta. Kuvassa oikealta: Leena Salo, Raimo Sikanen, Matti Reijonen, Esko Paukkonen, Asta Oll i , Jarkko Piippo,
Ari Kankkunen, Eino Piippo, Hanna-Kaisa Melaranta, Helka Haukka ja Hannu Itkonen.

Teksti ja kuvat: Vesa Moilanen neen ihmisten kuulumista johonkin –
kyse on henkilökohtaisesta ja yhteiskun-
nallisesta kohtaamisesta, kolmenlaisessa
ilmiössä.
– Ensinnäkin kuulumisessa on kyse

omista valinnoista. Mahdollisuuksien ra-
joissa ihmiset tekevät itselleen mieluisia
valintoja myös paikkojen ja tilojen, kuntien
ja kaupunkien suhteen. Monesti myös
paikkakuntien suhteen kokeillaan, mais-
tuuko paikkakunta oikealta, halutaanko
sinne jäädä, sanoi Itkonen, jonka mukaan
toisekseen kuulumisessa on kyse sosiaali-
sesta sijainnista. Kuitenkaan sijainti ei riitä
ja ihmiset eivät kuulu pelkästään johonkin
tiettyyn fyysiseen paikkaan, vaan kyseessä
on myös paikantuminen sosiaaliseen tilaan,
yhteisöön.
– Kuulumisessa on siten kyse myös ih-

misten välisestä kansakäymisestä. Ihmisten
yhteinen tekeminen synnyttää paikalli-
suutta. Senpä tähden varkautelainen yhtei-
söllisyys on omalla tavallaan aivan erityistä.
Kolmantena ilmiönä hän nosti esiin eettiset
ja poliittiset arvot – ihmiset päättävät yhtei-
söissään, millaisin arvoin ja pelisäännöin
eletään ja toimitaan.
– Suomalaisessa yhteiskunnassa on pit-

kään vallalla ollut ajatus hyvinvointiyhteis-
kunnan rakentamisesta ja ylläpidosta. Hei-
kompia on tuettu, sairaita on hoidettu, lapsia
on kasvatettu ja vanhuksia tuettu – näin on
tehty myös Varkaudessa.
Professori Itkosen mukaan kuulua–verbin
vanha perusmerkitys tarkoittaa myös kuul-
luksi tulemista – että ihminen tulee kuulluk-
si, joka on tärkeä asia kenelle tahansa.
– Warkaus-seura on tarjonnut kuulluk-

si tulemisen mahdollisuuden 19 kirjoitta-
jalle, jotka ovat saaneet tekstinsä kovien
kansien väliin. Varkaus satavuotiaassa
Suomessa –teos on siis mittavan yhteistyön

tulos. Kiitokset kuuluvat Warkaus-seural-
le ja sen kaikille toimijoille. Suurimmat
kiitokset kuuluvat kaikille niille kirjoitta-
jille, joita kutsuttiin talkoisiin mukaan.
Erityisesti haluan kiittää seuran puheen-
johtaja Jaakko Ikosta, teoksen taittanutta
Mikko Lehtistä, hankkeessa ˝sosiaalisena
liimana ja kittinä˝ toiminutta, erityisesti
kuvituksesta huolehtinutta Ari Kankkus-
ta sekä museolta auttavan kätensä ojenta-
neita Hilkka Lehtimaata ja Hanna-Kaisa
Melarantaa.

Moniääninen teos
Varkaus satavuotiaassa Suomessa –teos on
Warkaus-seura ry:n pitkäjänteinen hanke,
joka saatettiin maaliin ansiokkaasti. Kirjan on
toimittanut professori Hannu Itkonen, kus-
tantajana on Klubin Kirjasto, kirjassa on 136
sivua ja kirja koostuu neljästä pääluvusta:
˝Varkaus rakentuneena˝, ˝Ihmisiä ja nimiä˝,
˝Kokemuksia tehtaan varjossa˝ ja ˝Elämän-
menoa kotiseudulla˝. Seminaaripuheenvuo-
rossaan Hannu Itkonen avasi kirjan sisältöä
kirjoittajineen mm. seuraavasti:
˝Varkaus rakentuneena –luvun aloittaa

Matti Reijonen tarkastellen Varkautta ym-
päristössään, talousalueella ja koko suoma-
laisessa yhteiskunnassa. Voisi sanoa, että
kokemuksen syvällä rintaäänellä hän kir-
joittaa myös yhteistyön erilaisista kiemu-
roista ja tekee erilaisia tulkintoja.
Toisessa luvussa tilallista Varkautta tar-

kastelee filosofi Matti Itkonen, joka teks-
tissään kirjoittaa hauskasti: ˝Ahlströmin-
katu oli raja minun olemisessani. Kirkon
suuntaan mentäessä omaa aluettani oli tien
vasen puoli. Oikealle puolelle jäävä alue oli
tuntematonta ja hieman pelottavaakin.˝
Tämä on erinomaisen hieno kuvaus kuulu-
misesta – ihmiset kuuluvat eri paikkoihin,
eri tiloihin.

Varkauden rakennushistoriasta kirjoittaa
Hanna-Kaisa Melaranta, joka museoam-
mattilaisena tuo erittäin arvokkaan lisän
ymmärrykseemme kuulumisen tiloista ja
myös tilojen muutoksista. Varkauden
museosta voi olla yleisemminkin ylpeä.
Harvalla tämänkokoisella kaupungilla on
niin hieno museo kuin Varkaudessa.
Vuoden 1918 tapahtumista, kansalaisso-

dasta kirjoittaa Arto Nevala. Mutta ei pel-
kästään kansalaissodasta, vaan sodanjälkei-
sistä tapahtumista ja niistä mainingeista,
mitä syntyi sodan seurauksena.
Pitkän päivätyön tehnyt opettaja Asta

Olli kirjoittaa sydämenasiasta – ruotsinkie-
lisestä koulusta. Hänen tekstinsä on komea
pienoishistoria yhdestä merkittävästä insti-
tuutiosta, joka on pala kuulumisen erityi-
syyttä, jotain erityistä, jota Varkaus on pitä-
nyt ja pitää sisällään.
Perusteellisen katsauksen varkautelaisiin

sukuihin tekee Ari Kankkunen. Vakka ky-
seessä on sukujen paikallishistoriaa, on
yleisemminkin tavattoman kiinnostavaa
historiaa varkautelaisista tapahtumista ja
kuulumisesta, miten ihmiset kiinnittyivät
yhteen yhteisöön.
Varkauden paikannimistä kirjoittaa Jen-

ni Elfvengren, jonka kirjoitus perustuu yli-
opistolliseen tutkimukseen Varkauden ni-
meämisen koukeroista. Hän heittää meille
kaikille haasteen kirjoittaessaan: ˝Meille
nykyvarkautelaisillekin Varkauden nimistö
on aarre vaalittavaksi.˝ Sehän luo meille
kuulumisen pintoja, kun tunnemme nimis-
tön historian. Jo omalla tekstillään ja opin-
näytetyöllään hän tätä haastetta vaalii.
Suuresta rakkaudestaan eli laivoista kir-

joittaa Antti Aho. Voikin sanoa, että mitäpä
Varkaus olisi ilman laivoja ja ymmärrystä
laivanrakennuksen merkityksestä, josta pe-
rinteestä on muistuttamassa Varkauden

Filosofian tohtori Leif Tengström (kuvassa oik.)
puhui seminaarissa heraldiikasta ja Savon vaa-
kunasta. Professori Hannu Itkonen kertoi Var-
kaus satavuotiaassa Suomessa –kirjan synnys-
tä ja sisäl löstä sekä toimi paneel ikeskustelun
puheenjohtajana.
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Kun suurin piirtein neljä vuotta sitten alkoi
kuulua asiaa Suomi100–juhlavuodesta ja että
valtioneuvosto oli perustanut juhlavuotta
varten rahaston, Warkaus-seura ry:n hallitus
alkoi pohtia jatkomahdollisuuksia aiemmin
julkaisemalleen kirjalle ˝Puoli vuosisataa
kotiseututyötä˝. Sittemmin työn alla oli teh-
dä pieni esite Warkaus-seurasta ja sen kotita-
losta, Varkauden Kotiseutukeskuksesta.
– Samanaikaisesti yhdistyksen hallituk-

sessa tuli esille, että jotenkin pitäisi koviin
kansiin laittaa asiaa viiden vuosikymmenen
jälkeen. Siitä syntyi idea lähteä puuhaamaan
kirjaa, jonka aikaansaamiseksi valittiin toi-
mikunta ja puheenjohtajaksi Leena Salo.

Kirjahanke pääsi maaliin
Teksti: Vesa Moilanen

Ajatuksena oli, että kirjaan tulisi ajatuksia
ihmisiltä, jotka ovat kokeneet elämää –
henkilökohtaisia tarinoita, kertoo Varkaus
satavuotiaassa Suomessa –kirjan alkuvai-
heista Warkaus-seuran tuolloinen puheen-
johtaja Raimo Sikanen, jonka mukaan kir-
ja saatiin melkein valmiiksi, mutta paina-
miseen ei ollut rahaa.
– Luulin kirjahankkeen hautautuvan,

mutta sittemmin yhdistyksen uusi puheen-
johtaja Jaakko Ikonen sai rahoituksen hoi-
dettua. Se oli hieno homma, että kirjahanke
läksi jatkumaan, jatkaa Sikanen, joka toimi
Warkaus-seuran puheenjohtaja 13 vuoden
ajan, vuodesta 2003 lähtien.

Kirjan ilmestymisen mahdollisti omalta
osaltaan Varkauden kaupungin tuki rahoi-
tuksessa. Raimo Sikanen kertoo yhdistyk-
sen hallituksen olleen varsinainen ˝moot-
tori˝ kirjahankkeessa ja professori Hannu
Itkonen laittoi kirjan lopulliseen kuntoon.
– Julkaistu kirja vastaa suurin piirtein

niitä ajatuksia, joita yhdistyksen hallituk-
sessa tehtiin. Samanaikaisesti yhdistyksen
toiminnassa oli myös erikoista asiaa, että
tehtäisiin perinnekelkkoja ja lahjoitettaisiin
Suomen juhlavuonna syntyneille varkaute-
laisille lapsille. Tämäkin toteutui Varkauden
kaupungin myötämieleisellä suhtautumisel-
la perinnekelkkahankkeeseen, hän toteaa.

Ihmiset tietävät kovin vähän vaakunoista.
Warkaus-salin yleisöllä oli ainutlaatuinen
mahdollisuus tutustua heraldiikkaan ja Sa-
von vaakunan syntyyn, kun Varkaus sata-
vuotiaassa Suomessa –kirjan julkaisusemi-
naarin avauspuheenvuoron käyttänyt filo-
sofian tohtori LeifTengström esitelmöi ai-
heesta. Hänen mukaansa paikalla olleet sai-
vat tietoa heraldiikan alalta enemmän kuin
0,5 promillea Suomen kansalaisista tietää.
– Vaakunassa on kilpi, joka usein lyhenne-

vaakunassa oleva ankkuri.
Oli suuri ilo ja kunnia tehdä yhteistä

muistelotyötä henkilöiden kanssa – itse
asiassa 1970–luvulta lähtien – Juha Koivu-
la ja Esko Paukkonen. Kirjoituksessa kol-
mikko palaa kesään 1976 ja Tarmon tyttöjen
menestykseen yleisurheilukentillä.
Kokemuksia tehtaan varjossa –osiossa Juk-
ka Itkonen kirjoittaa ˝Minun Varkauteni˝.
Hänen tekstinsä on yksi teksti lukematto-
mien Varkaus–tekstien joukossa. Hän kir-
joittaa tekstissään, että hänestä ei tullut in-
sinööriä, vaikka vähän odoteltiinkin. Vaan
hän rupesi kirjoittamaan. Varkauden teks-
tituotannon kannalta voisi sanoa, että on-
neksi ei tullut insinööriä.
Lapsuuteensa ja kasvuunsa tehtaan pillin
rytmittämän palaa tekstissään Leena Salo
– herkin tunnoin ja tarkoin havainnoin.
Miltä kuulostaa kysymys: ˝Tuoksuivatko
tukkipuut liotessaan Komminselän sylei-
lyssä?˝ Saattoi tuoksua ja ahvenetkin olivat
erivärisiä – sen tietää jos on kokemuksia
tukkinipuilta onkimisesta.
Virpi Kaartinen johdattaa lukijat

1800–luvun lopulle. Teksti on osa hänen
teostaan ˝Koti Taipaleen kanavalla˝ ja teks-
ti kytkee Varkauden laajempaan suomalai-
sen yhteiskunnan muutokseen ja kansalais-
valtion nousuun.
Helka Haukan teksti on omalla tavallaan

erityisen viehättävä – teksti elämänkulusta
Varkaudessa, mutta myös kiinnostava kuu-
lumisteeman kannalta. Hän kirjoittaa, mi-
ten Varkauteen tullaan ja myös miten var-
kautelaiseksi tullaan. Se on oivallinen kuu-
lumisenkuvaus eri vuosikymmeniltä.
Elämänmenoa kotiseudulla –luvun en-

simmäinen kirjoittaja Sirpa Ollikainen
kirjoittaa mietteitä kotiseudustaan ja kir-
joitti näin: ˝En ole ajatellut lähteä pois ko-
tiseudultani, jossa ovat ystäväni, tuttavani
ja harrastukseni. Kukapa sitä vapaaehtoi-
sesti kotoaan pois lähtisi!˝ Teksti jäi Sirpan
kirjalliseksi testamentiksi ja haasteeksi ko-
tiseututyön tekijöille.
Metsästämään ja kalastamaan Varkauden

ja lähiseudun metsiin ja vesille vie muka-
naan Eino Piippo. Kirjoittaja kuvaa toi-
mintaa, jota harvemmin on käsitelty kirjal-
lisissa teksteissä Varkautta koskien. Se on
tässä suhteessa arvokas teksti, koska useim-
milla varkautelaisilla on merkittävä luonto-
suhde ja se syntyy suurelta osin myös met-
sästäen ja kalastaen.

Kuulumisen kasvutarinan Varkauteen ja
kotiseurakuntaan kertoo herkin kirjaimin
lyhyesti ja ytimekkäästi Jarkko Piippo,
jonka tekstin otsikkona on ˝Olisinko us-
konut˝. Oivallinen otsikko henkilölle, jos-
ta tuli pappi.
Teos päättyy Raimo Sikasen tekstiin,

jota ei ollut vaikea laittaa viimeiseksi kirjas-
sa – sinne laitetaan aina tomera teksti. Rai-
mo Sikasen teksti muistuttaa lukijoita siitä,
kuinka kovalla työllä, hikoillen ja vaivaa
nähden suomalaista yhteiskuntaa on raken-
nettu. Kunnian tässä tekstissä saa Raimon
oma suomenhevonen Alli. Teksti on läm-
minhenkinen kunnianosoitus suomenhe-
voselle ja työnteolle, jolla Varkautta ja tätä
maata on rakennettu. Juuri tähän tekstiin
kannattaa päättää kirja, joka osallistuu
100–vuotiaan Suomen juhlintaan.˝

Yhdessä tehden
Warkaus-seuran puheenjohtaja Jaakko Iko-
nen luonnehti matkaa kirjan aikaansaami-
seksi suhteellisen pitkäksi. Ennen paikalla
olleiden, kirjan kirjoittajien kukittamista,
vietettiin hiljainen hetki hankkeessa mu-
kana olleille, sosiaalineuvos Aaro Montha-
nin ja Warkaus-seuran varapuheenjohtaja
Sirpa Ollikaisen muistolle.
Seminaarin päätteeksi käydyssä paneeli-

keskustelussa tähdennettiin muun muassa
varkautelaisen identiteetin rakentamista ja
ylläpitämistä, teollisen historiakirjoituksen
tuottamista ja kaikkinensa muistijälkien
tallentamista. Tietyllä tavalla muistijälkiä
varkautelaisuudesta toi seminaarin päät-
teeksi murremestari Lauri Andersin esittä-
mällä varkautelaisen Varma Niirasen tari-
nan ˝Pakina Intiasta˝.
Varkaus satavuotiaassa Suomessa –teok-

sesta puhuttaessa professori Hannu Itkosen
mukaan keskeisenä ideana on synnyttää
jatkopohdintoja. Hän myös muistutti, että
ensi vuoden helmikuussa, viikolla 8, Var-
kaudessa tapahtuu vuoden 1918 merkeissä.

Samoin Itkonen totesi, että vuosi 1919,
merkittävä vuosi Varkauden kannalta eli
kunnallisen itsenäistymisen aika, tulee aika
nopeasti.
– Jos halutaan hyvin tehdä, niin lähde-

tään suunnittelemaan hyvissä ajoin. Se ei ole
kuukauden suunnittelurupeama ja jossakin
poliittisessa elimessä tehty päätös. Kysymys
on siitä, että kansalaiset pitää saada mukaan.
Ollaan liikkeellä tulevissa tapahtumissa ja
lähdetään porukalla mukaan, hän evästi.

Savon vaakunalla
on erityinen
merkitys

tään itse vaakunaksi. Yksi vanhimpia Savon
vaakunan esityksiä on maalattu kuva noin
vuonna 1565. Kuva löytyy kirjasta, jossa on
kaikki Ruotsin maakunnat ja niiden vaaku-
nat selityksineen. Tuossa Savon vaakunassa
on kullattu venäläisjousi ja nuoli mustassa
pohjassa, hän totesi ja jatkoi, että Savon
vaakunalla olevan erityinen merkitys.
Ruotsin raja oli Venäjää vastaan ja samalla
se tarkoitti Euroopan ja Aasian rajaa eli
tuolloin Aasia alkoi Savon itärajasta.
– Toinen asia on se, että ortodokseja ei län-
nessä pidetty kristittyinä – he olivat paka-
noita. Tämä käsitys oli vallitsevana pitkälle
1700–luvulle saakka.
Maakuntavaakunoista puhuttaessa Teng-
ström totesi, että Ruotsilla oli kaksi maa-
kuntavaakunaa Suomesta, Pohjois-Suomi ja
Etelä-Suomi. Pohjois-Suomea kutsuttiin
Satakunnaksi ja Etelä Suomea Varsinais-
Suomeksi.
– Näillä maakunnilla oli vaakunat siitä
syystä, että vuonna 1556 Kustaa Vaasan po-
jasta tehtiin Suomen herttua. Silloin hert-
tualliseen vaakunaan tarvittiin osa-alueiden
vaakunoita. Ne olivat olemassa ja muut vaa-
kunat tehtiin Kustaa Vaasan hautajaisiin.
Leif Tengströmin mukaan Savon vaaku-
nassa kuvataan vihollisen asetta, venäläisten
käsijousta. Pohjois-Savon ja Etelä-Savon
vaakunoissa jousi ja nuoli ovat eri suuntiin.
Tämä on Tengströmin mukaan heraldinen
virhe.
– Ruotsin heraldisessa sanastossa normaali
liikesuunta on katsojan kannalta vasem-
paan. Jos suunta on toisinpäin, sitä kutsu-
taan pakenevaksi. Ei ole kovin kaunista sa-
noa, että juoksevat pakoon.
Pohjois-Savon vaakunan väreinä ovat kel-
tainen ja musta. Tengströmin mukaan mus-
ta väri on melkein olematon heraldiikassa –
monet keskiaikaiset ja myöhemmät heral-
dikot kutsuvat sitä tappiomielialan ja muun
sellaisen väriksi.
– Mutta tässä se ei tarkoita sitä, että savolai-
set kokisivat tappion, vaan tappion kokevat
hyökkääjät, jotka tulevat skyytti-jousella,
venäläisellä jousella. Se on ainoa Ruotsin
valtakunnan vaakuna, jossa on musta kent-
tä. Se on kuin varoitusmerkki liikenteessä.
Tengströmin mukaan vaakunoissa olevat
kirjaimet ovat huonoa heraldiikkaa – yleen-
sä kirjaimet esitetäänkin symbolisesti.
– Sama koskee myös lippuja. Periaatteessa
säännöt ovat samat kuin heraldiikassa, filo-
sofian tohtori LeifTengström totesi.

Filosofian tohtori Leif Tengström käsittel i juhla-
puheessaan vaakunataidetta ja Savon vaakuna.
Hänen kertomansa mukaan Savon vaakuna va-
kiintui 1560-luvun jälkeen.

Teksti ja kuva: Vesa Moilanen
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Näin me usein kysymme tavatessamme
tuttavan. Vastaukset voivat olla hyvin mo-
ninaisia: No eipä erikoista…Päivä kerral-
laan tässä on menty… Eipä ole kehumis-
ta… No vähän huonoa kuuluu… Nyt
pyyhkii tosi hyvin.. Eipä voisi paremmin
asiani olla… jne.
Tilanteesta riippuen kysyjä voi saada li-

säselvitykseksi paljonkin täydennystä ja
yleensä jatkokysymyksen:
– No mitä itselles?

Kysymyksen verbi – kuuluu – asiayhteyttä
ajatellen on outo, mutta kun tarkemmin
pohdimme, tiedostamme sosiaalisen tar-
peemme kuulua johonkin yhteisöön, jossa
me haluamme tulla kuulluiksi l. päästä vai-
kuttamaan esillä olevien asioiden ratkaisui-
hin ja samalla voimme kokea hyväksyntää,
mikä kokemus puolestaan vaikuttaa myön-
teisesti terveen itsetunnon kehittymiselle ja
säilymiselle.
Lasten parissa työskentelevät saavat

usein kokea ohjattaviensa keskuudessa
iloista ja vauhdikasta menoa ja meininkiä,
josta kaikki näyttävät nauttivan. Mutta –
voi käydä myös niin, että joku joukosta on
loitompana yksin, nojailee puuhun tai pyl-
vääseen, katselee kenkänsä kärkiä, potkii
kiviä , heittää kävyn loitommalle ja on sel-
västi murheen murtama eikä syy ole epäsel-
vä: hän on ulkona siitä yhteisöstä, johon hän
haluaisi ehdottomasti kuulua. Lapsen pääs-
sä risteilee ajatusten sekamelska ja monen-
laiset kysymykset ja keskeisenä epätoivo:
Miksi minä olen niin huono, ettei kukaan
ole minun kanssa.
Olipa kysymyksessä tyttö tai poika, ky-

symyksessä on ensiaskel syrjäytymisen
tielle. Mitä tapahtuukaan lapsen varttuessa
murrosikään, jolloin identiteetin haku on
päällä. Tuleeko syrjäytyneeksi kokeneelle
nuorelle ajatus voimien tunnossa, että ˝nyt
minä näytän˝ ja se näyttö voi olla kaikkea
muuta kuin hyväksyttävää. Nämä ˝kiel-
teisten näyttöjen˝ antajat löytävät myös
toisensa ja kylläkin pienenä joukkona saa-
vat hakemaansa huomiota, jolloin yleiste-
tään ja puhutaan koko nuorison pahoin-

voinnista, mikä on ehdottomasti väärin
meidän todella kunnollisia nuoria kohtaan.
Näiden nuorten tavoitteet tiedostan olevan
korkealla ja onkin tärkeää, että heille luo-
daan edellytykset opiskella ja kehittää itse-
ään, koska he rakentavat tulevaisuutta tässä
maassa hetken päästä.
On kautta koko sivistyneen maailman

tunnustettu, että suomalainen koululaitos
on huipputasoa aina päiväkodista yliopis-
totasoiseen opetukseen asti. Sen tunnus-
tuksen ansaitsevat kaikki ne kasvattajat ja
opettajat, jotka ovat tämän maineen hank-
kineet ja jotka yhä edelleen sitä ylläpitävät.
Ylläolevan esimerkin omaisen tekstin

tarkoitus on osoittaa, miten tärkeässä ase-
massa kasvattaja on jo lapsen varhaisessa
vaiheessa luotaessa pohjaa syrjäytymisen es-
tämiselle ja oikean suuntaiselle kasvamiselle.
Mitattakoon millä mittareilla hyvänsä

tämä satavuotias isänmaamme kuuluu joh-
tavien valtioiden joukkoon koko maailmas-
sa. Meillä on lupa olla iloisia, onnellisia ja
kiitollisia kaikesta siitä hyvästä, mikä osak-
semme on tullut menneiden sukupolvien
ansiosta unohtamatta tämänkään päivän
vastuunkantajien työtä.
Sivistyneen kansan kriteerejä on lukui-

sia. Muutamia tunnusmerkkejä: Sivistynyt
kansa tuntee historiansa ja ottaa opiksi sen
tapahtumat ja pitää hyvää huolta vähäosai-
sista. Yhteiskunnan tulee kantaa vastuuta
kaikkien hyvinvoinnista demokraattisesti
valittujen päättäjien vastuullisella työllä ja
jokaisen ihmisen tavoitteellisella toimin-
nalla lähimmäisen parhaaksi. Kaikilla on
saman sisältöiset haasteet ja vaateet tarkoit-
taen yhteisvastuullisuutta jokaisesta kans-
saihmisestä vauvasta vaariin ja mummoon.
˝SUUREN KIRJAN˝ neuvo: Kaiken, mitä
toivot itsellesi, tee se muille, sopii ohjeeksi
siirtyessämme uudelle sataluvulle kansam-
me historiassa.
Hyvää itsenäisyyspäivää ja siunattua ad-

venttiaikaa kaikille tutuille ja tuntematto-
mille piippujen juurella.

Toivottaa Eino Piippo

Mitä sinulle kuuluu

Warkaus-seura ry:n toimesta on kuluvan
vuoden aikana lahjoitettu käsityönä tehtyjä
puisia perinnekelkkoja vuonna 2017 synty-
neille varkautelaisille vauvoille Suomi100
-juhlavuoden merkeissä. Tämän vuoden
osalta viimeinen kelkkojenluovutustilaisuus
pidettiin Varkauden Kotiseutukeskuksen
pihapiirissä lauantaiaamupäivällä 2.12.

Warkaus-seura ry:n puheenjohtaja Jaakko Ikonen toivotti tervetuloa mäenlaskuun Warkauden
Klubin takapihal le laskiaissunnuntaina 11.2.2018.

Iso joukko oli jäl leen ottamassa vastaan Warkaus-seura ry:n lahjoituksena perinnekelkkoja. Ku-
vassa vain osa perinnekelkkojen saajista ja mukana kuvassa myös lahjoittajatahon edustajia.

Perinnekelkkoja
luovutettiin

Samalla saatiin tieto, että vuonna 2017 syn-
tyneet vauvat perheineen ovat tervetulleita
laskiaissunnuntaina 11 .2.2018 Warkauden
Klubin takapihalle mäenlaskuun. Kyseise-
nä päivämäärä perinnekelkkoja luovutetaan
vuoden 2017 lopulla syntyneille varkaute-
laisille vauvoille. Tähän mennessä perinne-
kelkkoja on lahjoitettu 81 kpl.

Warkaus-seura ry:n sääntömääräinen syys-
kokous pidettiin Warkauden klubilla tors-
taina 30. marraskuuta. Kokouksessa valit-
tiin seuran puheenjohtaja sekä hallitus ka-
lenterivuodelle 2018.
Seuran puheenjohtajana jatkaa Jaakko

Ikonen. Hallituksen jäseninä jatkavat Asta
Olli, Lauri Andersin, Juha Honkanen,

Jaakko Ikonen jatkaa

puheenjohtajana
Risto Ahvenainen ja Eino Piippo. Uusik-
si jäseniksi hallitukseen valittiin Anni
Virnes, Susanna Tikkanen ja Harri Koi-
vistoinen.

Kokouksen yhteydessä muisteltiin ja
kunnioitettiin kotiseututyössä ansioitunut-
ta, edesmennyttä seuran varapuheenjohtaja
Sirpa Ollikaista.
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Warkaus-seura ry:n hallitus on päättänyt
perustaa Sirpa Ollikainen -kulttuuri– ja si-
vistysrahaston, johon aikanaan voi lahjoit-
taa rahaa.
– Selvittelyt rahaston perustamiseksi

ovat käynnistyneet ja juridisesti tutkitaan
käytännön toimenpiteet rahaston perusta-
miseksi ja miten päätöksenteko sekä val-
vonta tapahtuvat. Todennäköisesti War-
kaus-seura alkaa hallinnoida rahastoa ja
osoittaa stipendejä peruskouluun, lukioon
ja mahdollisesti myös ammattikouluun.
Tavoitteena on, että rahasto on toimin-

nassa vuonna 2018, kertoo Warkaus-seura
ry:n puheenjohtaja Jaakko Ikonen, joka sa-
noo lahjoittavansa rahastoon Varkauden
kaupungin sivistyslautakunnan kokous-
palkkionsa.

Sirpa Ollikainen

-kulttuuri- ja

sivistysrahasto

perustetaan

Opettaja ja rehtori Sirpa
Ollikainen
Sirpa valmistui Heinolan seminaarista kan-
sakoulunopettajaksi vuonna 1965. Opinto-
jaan Sirpa täydensi äidinkielen ja historian
osalta myöhemmin. Valmistuttuaan hän oli
sijaisopettajana Varkauden eri kouluissa,
mm. Tehtaan koulussa. Vuonna 1973 Sirpa
aloitti työnsä Joutenlahden koulussa, jossa
hän oli käynyt itse alakoulun.
Sirpa näki ja koki muutoksen kansa-

koulusta peruskouluksi. Myös Joutenlahti
asuinalueena muuttui samoihin aikoihin.
Alueelle rakennettiin kerrostaloja. Luon-
nollisesti oppilasmäärä kasvoi ja sen myö-
tä haasteet opettaa suuria oppilasryhmiä.
Sirpa oli vaativa opettaja. Hän sai auktori-
teetillaan oppilaat opiskelemaan ja oppi-
maan. Sirpa opetti mielellään historiaa.
Äidinkielen opettaminen oli hänelle tär-
keää. Luovana henkilönä Sirpa kirjoitti
yleensä joulu– ja kevätjuhlien näytelmät
omalle luokalleen ja luonnollisesti harjoi-
tutti ne.
Lapsuudessaan Sirpa oli viettänyt paljon

aikaa Varkauden Teatterin näyttämöllä, jo-
ten teatterintekeminen luonnistui häneltä.
Sirpa osasi ohjata hienosti myös tanssiesi-
tyksiä näytelmien lisäksi. Hän harrasti itse
kansantansseja ja ohjasi lapsitanhuryhmiä.
Hän toimi Varkauden Tanhuujat-yhdistyk-
sen puheenjohtajana hyvin kauan. Mainit-
takoon, että hän ompeli itse omat kansallis-
pukunsa!
Rehtoriksi Sirpa Ollikainen valittiin vuon-
na 1987. Joutenlahden koulun rehtorin vi-
rasta hän jäi eläkkeelle keväällä 2003. Sirpa
ehti opettaa Joutenlahden alueen lapsia 30
vuotta.
Sirpa Ollikainen teki mittavan työn

opettajien edunvalvonnassa. Hän toimi
aluksi Varkauden Opettajien Ammattiyh-
distyksen (VOAY) sihteerinä. Opettajayh-
distyksen puheenjohtajana Sirpa oli vuo-
desta 1989 vuoteen 1999. Hän oli Pohjois-
Savon OAY-piirin hallituksen jäsen useita
vuosia.
Eläkkeelle jäätyään Sirpa ei osannut olla

poissa ammattiyhdistystoiminnasta. Hän
toimi aktiivisti Opetusalan Seniorijärjes-

tössä(OSJ). Hän oli Varkauden seudun se-
nioriopettajat-yhdistyksen puheenjohtaja
tähän päivään saakka. Sirpasta voidaan sa-
noa, että hän oli ammattiyhdistysihminen
isolla Y-llä. Hän ei säästänyt itseään hoi-
taessaan opettajien asioita.

Sirpa Ollikainen ja kotiseututyö
Sirpa Ollikaisen kiinnostus kotiseudun
menneisyyteen oli valtava. Hän tutki ja kir-
joitti paljon Varkauden historiaan liittyvis-
tä tapahtumista. Lehtoniemen menneisyys
kiinnosti häntä erityisesti, koska hän asui
siellä perheineen. Miehensä Juhani Olli-
kainen oli myös kotiseutuystävä.
Sirpa tutustui perusteellisesti viime vuo-

sisadan vaihteessa syntyneiden Lehtonie-
men tehtaiden vaiheisiin. Tehtaista ei ole
juuri jälkeäkään, mutta onneksi valokuvia
on säilynyt runsaasti. Lehtoniemen ja koko
Varkauden kehitykselle tehtailla on ollut
suuri vaikutus.
Kotiseutuihmisinä Ollikaiset ryhtyivät yh-
dessä puuhaamaan muistomerkkiä tehtaan-
portille. Vuonna 2006 pystytettiin Lehto-
niemen Laivanrakennus– ja Konepajateol-
lisuuden muistomerkiksi – suuri ja raskas
ankkuri. Paikalla on myös kuvatauluja,
joissa on valokuvia tehdasalueesta. Muisto-
merkin saaminen Lehtoniemeen oli mer-
kittävä kulttuuri– ja kotiseututeko Sirpa ja
Juhani Ollikaiselta. Pohjois-Savon koti-
seutuyhdistysten liitto ry nimesi tämän
palkitsemisella ˝Vuoden Kotiseututeko
2006˝ – Sirpa ja Juhani Ollikaisen kotiseu-
tuaktiivisuuden vuoksi – muistomerkin ai-
kaansaamiseksi Varkauden Lehtoniemessä
vuosina 1888–1921 toimineelle laivanra-
kennus– ja konepajateollisuudelle.
Sirpa Ollikainen toimi aktiivisesti Leh-

toniemen ja Käärmeniemen Kyläyhdistyk-
sessä. Hän oli yhdistyksen sihteeri ja rahas-
tonhoitaja. Hän osallistui aina mielellään
kyläyhdistyksen toimintaan ja sen kehittä-
miseen. Hän ideoi Lehoskin lenkin eli kä-
velykierroksen Lehtoniemessä ja Käärme-
niemessä opastuksineen. Lenkin kesto
vaihteli tunnista kahteen riippuen siitä,
kuinka paljon Sirpa kertoi alueen asukkais-
ta ja heidän asumuksistaan. Sirpa oli taita-
va tarinankertoja, joka ulkomuistista pystyi
tarinoimaan pitkästi.

Sirpa Ollikainen ja kulttuuri
Sirpa Ollikaista kiinnosti kaikenlainen
kulttuuri. Hänet nähtiin museossa taide-
näyttelyiden avajaisissa, teatterissa, konser-
teissa ja historian luennoilla. Hän oli kirjal-
lisuusyhdistys Kirja-Varkaus –seuran jäsen
ja hän oli ahkera kirjastonkäyttäjä.
Hän toimi Suomi-Venäjä–Seuran Varkau-
den seudun osastossa. Hänet saattoi tavata
torilla ottamassa vastaan lahjoituksia Pet-
roskoin alueen vähäosaisille tai myymässä
arpoja Warkaus-seuran hyväksi.
Matkustettuaan paljon hän alkoi toimit-

taa ruokasivuja Sinun Savo -lehteen. Hän oli

In memoriam

Sirpa Hannele Ollikainen o.s. Mielonen
syntynyt 23.06.1943 Savonlinnassa

nukkui pois 9.11.2017 Varkaudessa

Sirpa Oll ikainen. (Kuva: Vesa Moilanen.)

tutustunut eri maiden ruokakulttuureihin
matkoillaan. Hän valmisti ja kuvasi erilai-
sia ruokia ja tutustutti näin varkautelaisille
joskus hyvinkin eksoottisiin ruokalajeihin.
Ruokajuttuihin hän etsi paljon muuta kiin-
nostavaa tietoa kyseisestä maasta. Sirpa pa-
neutui kirjoitusaiheisiin huolella. Hän lai-
nasi alan kirjallisuutta, selasi internettiä ja
haastatteli ihmisiä.
Hän kirjoitti lukuisia artikkeleita eri

lehtiin – muun muassa Warkaus-seuran
toimittamaan Piippujen Ympärillä -lehteen
ja Sykkeessä-kaupunkilehden mukana il-
mestyvään Piiput-liitteeseen. Sirpa oli toi-
mikunnan jäsenenä vuonna 2006 julkais-
tussa Varkaus-seuran historiikissa ˝Koti-
seututyötä puoli vuosisataa˝. Samoin hän
oli vuonna 2017 julkaistun Varkaus sata-
vuotiaassa Suomessa –kirjan toimikunnan
jäsen.
Sirpa liittyi Warkaus-seuraan vuonna

1976, suoraan hallitukseen. Hän oli pitkäai-
kainen Pohjois-Savon kotiseutuyhdistysten
liitto ry:n hallituksen jäsen Warkaus-seura
ry:n edustajana. Lisäksi hän toimi Suomen
Kotiseutuliitto ry:ssä Warkaus-seura ry:n
kokousedustajana.
Warkaus-seuran jäsenenä Sirpa toimi Itse-
näisyyspäivän juhlien organisoijana monia
vuosia. Hän oli ideoimassa juhlia. Kun oh-
jelmarunko oli selvillä, Sirpa otti yhteyttä
esiintyjiin. Hän teki valtavasti työtä juhlien
onnistumisen eteen. Sirpa Ollikainen sai
Varkauden kaupungin myöntämän Kult-
tuuripalkinnon vuonna 2006.

Auli Rummukainen,

Pitkäaikainen ystävä
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Harvoin on ollut mahdollisuus kuulla niin
kattavaa ja rikasta keskustelua Varkauden
asioista kolmessa vartissa, mutta näin ta-
pahtui Osallistu oikeesti –kampanjan Idea-
leirin paneelikeskustelussa marraskuun
viimeisen päivän alkuillasta. Teemana oli
˝Tulevaisuuden Varkaus˝ ja siitä todellakin
kaivettiin esille useita näkökulmia. Kes-
kustelijoina olivat Varkauden kaupungin
edustajina henkilöstöjohtaja Nina Holo-
painen, talousjohtaja Helena Pitkänen,
kaupunginarkkitehti Satu Reisko, ylilää-
käri Antti Sandén ja Navitas Yrityspalvelut
Oy:n toimitusjohtaja Jouko Laitinen. Kes-
kustelua johti ja vauhditti toimittaja Kari-
Pekka Issakainen.

Saamassani sähköpostikutsussa kerrot-
tiin jo ennakkoon, että kehittäjätyypit ovat
˝lauteilla˝ Idealeirin näyteikkunassa – tai
lähinnä näyteikkunan tuntumassa. Kes-
kustelun tarkoituksena oli nostaa esille
uusia ajatuksia – muun muassa millaisia
˝helmiä˝ Varkaudessa on tänäkin päivänä
eli mistä voidaan olla jopa ylpeitä ja mitä
Varkaudessa on paremmin kuin jossakin
muualla.
Kaupunginarkkitehti Satu Reiskon mie-

lestä Varkaus on oikeasti ihmisenmittainen
kaupunki eli pienimittakaavaisuus on ää-
rimmäisen hyvä ja positiivinen asia. Kau-
pungissa ei ole massiivista rakentamista,
vaan kaikki on aikojen saatossa tehty ihmi-
sen mittakaavassa.
Toimitusjohtaja Jouko Laitinen kommen-
toi, että ehkä vielä ei tunneta Varkauden ai-
nutlaatuisuutta ja merkityksellisyyttä kan-
sainvälisenä teollisuuspaikkakuntana Itä-
Suomessa ja yleensäkin Suomessa. Laitisen
mielestä löydettävissä on monta hienoa asi-
aa, esimerkiksi erittäin elinvoimainen pk-
yrityskenttä ja verkostot, joiden kautta tue-
taan toinen toistaan.
Talousjohtaja Helena Pitkänen nosti

esiin vahvan talousosaamisen, jota löytyy
kaupungin henkilöstöltä ja luottamushen-
kilöiden puolelta. Yhteinen, hyvä tekemi-
senmeininki, ymmärrys ja halu pitää talous

kunnossa vastuullisesti – nämä olivat
avainsanoja Pitkäseltä.
Sosiaali- ja terveydenhuollon kentästä

kommentoinut ylilääkäri Antti Sandén tote-
si valttia olevan pienuuden, johon ominai-
suuteen liittyy myös monialainen osaami-
nen. Hänen mielestään Varkaudessa on pe-
rinteisesti ollut vahvuutena aika laaja kenttä
terveyden- ja sairaanhoidon sektoreilla.
Henkilöstöjohtaja Nina Holopaisen nä-

kökulmana oli oman pestinsä osalta, että
Varkauden kaupungilla on sitoutuneet ja
innostuneet esimiehet ja työntekijät – eh-
dottomana vahvuutena. Kaikkinensa hänen
mielestään myös kaupunkiorganisaation
ulkopuolella eli esimerkiksi kolmannella
sektorilla ja yrityksissä on innovatiivisia ja
innostuneita ihmisiä.

Innostaminen
Holopaisen mukaan Varkauden kaupungil-
la on käynnissä kampanja ˝Sata tekoa var-
kautelaisten hyväksi˝ Suomi100–juhlavuo-
den hengessä.
– Erilaisia konkreettisia tekoja on kehi-

telty varkautelaisten hyväksi – liittyen pal-
veluiden kehittämiseen asiakaslähtöisem-
mäksi kuten myös digitaalisten ja sähköis-
ten palvelujen hyödyntämiseksi. Toimitilo-

jen ja työympäristöjen ˝tuunaaminen˝ nä-
kyy ulospäin parempana asiakaspalveluna,
totesi Holopainen, jonka mukaan kampan-
jan kautta on saatu hyvää tekemisenmei-
ninkiä.
Hän myös kertoi, että kaupunkiorgani-

saatiossa on järjestetty ˝sisäisten kehittä-
jien valmennus˝, johon osallistui peräti 70
työntekijää – esimiehiä ja ˝rivityöntekijöi-
tä˝, jotka ovat esimiestensä rinnalla, kirk-
kovenesoudun termiä käyttäen, ˝tahtiai-
roilla˝ antamassa vauhtia ja viemässä yh-
teistä ˝venettä˝ eteenpäin. Henkilöstöjoh-
taja Holopaisen mukaan innokkuudesta ja
hyvistä teoista on luvassa ˝porkkanaa˝ eli
palkitsemisia tulossa ensi vuoden alku-
puolella.
Perusterveydenhuollon ylilääkäri Antti

Sandénin mukaan yhtenä tekona varkau-
telaisten hyväksi on vastaanottopalvelui-
den kehittäminen ˝matalankynnyksen˝
palveluna – kuitenkin vähän erityyppisenä
kuin muutama vuosi sitten ollut akuutti-
vastaanotto.
– Käytännössä se tarkoittaa palveluohjaus-
ta ja neuvontaa – voi tulla suoraan asioiden-
sa kanssa sairaanhoitajan vastaanotolle ja
ratkaista asiat juuri siinä hetkessä. Tähän
liittyy myös se, että aikojen antamisia pys-
tytään helpottamaan.
Sandén myös kertoi, että on olemassa

asukasraadin perustamisajatus ja sitä kaut-
ta lähdettäisiin enemmän kuulemaan
asiakkaiden näkökulmaa palvelusta. Asu-
kasraadin ensimmäinen tilaisuus on tarkoi-
tus pitää tiistaina 12.12.
Navitas Yrityspalvelut Oy:n osalta

Jouko Laitinen totesi, että jo nyt asiak-
kaita palvellaan yhdestä pisteestä. Yhtiön
kaikki, neljä organisaatiota ovat samassa
paikassa ja palvelun fokuksena on asia-
kaslähtöisyys.
– Koko ajan pyritään miettimään ratkai-

suja uudella tavalla. Tänä päivänä meidän
pitää olla koko ajan etenemässä aallonhar-
jalla ja pyrkiä löytämään asiat asiakasläh-
töisesti.

Satu Reiskon mukaan kaupunkisuun-
nittelun osalta osallistamisessa on pitkät
perinteet – siihen on jo parikymmentä
vuotta ollut lakisääteiset velvoitteet. Hän
myös totesi, että kaupunki on saanut re-
sursseja markkinointiin, viestintään ja
osallisuuden kehittämiseen.
Talouden osalta Helena Pitkänen nosti

esille termin ˝osallistuva budjetointi˝ ja
myös nimikkeen Killinki-Kalle sekä
eBudjetointi-termin. Osallistuvassa bud-
jetissa kaupungin asukkaita otetaan mu-
kaan talouden– ja resurssiensuunnitte-
luun.
– Siinä on monta eri keinoa – esimerkik-

si annetaanko joku tietty määräraha tai ky-
sellään asukkaiden mielipiteitä ja järjeste-
tään asukasiltoja – kysytään kuntalaisilta.
Muistettava on myös se, mistä niukkuutta-
kin joskus on jaettava. Kuntalaiset ovat pal-
veluidenkäyttäjiä ja talouden ollessa tiukal-
la, niin voidaan yhdessä säästöjä miettiä
kuntalaisten kanssa.

Osallistaminen
Oman työnsä näkökulmasta Nina Holopai-
nen sanoi, että kuntaorganisaatioissa on jo-
tenkin sellainen totuttu toimintatapa, että
johto jossakin kaukana määrää tavoitteet,
joiden mukaan ruohonjuuritasolla työs-
kennellään.
– Ei muisteta, että jokainen on vastuussa

oman työnsä kehittämisestä ja osallistumi-
sesta omaan työhönsä liittyvään päätöksen-
tekoon. Varmaan vähitellen syntyy ajatus
työntekijöissäkin, että heillä on vastuuta
työnsä kehitystyöstä. Ja tullaan vakuuttu-
neiksi, että osallistuminen ja toiminta joh-
taa johonkin. Kaikkia toiveitahan ei voi to-
teuttaa, mutta koko ajan on tärkeintä antaa
palautetta siitä, mihin osallistaminen on
johtanut.
Antti Sandén arveli, että asukasraadin

myötä nähdään ihmisten valmius osallistu-
miseen.
– Raadin perustamiseen liittyy myös

haaste saada mukaan myös ˝ei niin innok-
kaat˝, joilla varmasti olisi erinomaisen hy-
viä ideoita. Raatiin onkin mahdollisuus
tulla myös matkan varrella ja kokoukset
ovat avoimia.
Talouden osalta Helena Pitkänen sanoi, että
nuoriso ja työttömät ovat hänen näkemyk-
sensä mukaan innokkaasti mukana osallis-
tamisessa.
– Käsittääkseni käynnissä on ˝huave-

hautomot˝ eli kovasti mietitään määrära-
hojen käyttämistä. Uskon, että Killinki-
Kalle herää ensi vuonna ja tuo ajatuksia.
Asioiden pitää mennä eteenpäin ja jos ei
mene eteenpäin, niin pitää perustella ja
hoitaa prosessi kokonaan loppuun asti –
kuunnella aidosti ja oikeasti.
Jouko Laitisen mukaan kaupunkilaiset

ovat aktivoituneet osallistamiseen ja halua-
vat osallistua.
– Kaikki tulevat signaalit otetaan vastaan

eikä jätetä kellumaan. Positiivista palautet-
ta on tullut esimerkiksi yrityskentältä. Ky-
seessä ei ole pelkästään Navitas Yrityspal-
velut Oy, vaan koko kaupunkikonserni –
että reagoidaan. On tärkeää, että on mittarit
ja nähdään, onko toiminta vaikuttanut py-
rittyyn suuntaan.

Ennen paneelikeskustelun alkamista yhteiskuva – vasemmalla kaupunginarkkitehti Satu Reisko, Navitas Yrityspalvelut Oy:n toimitusjohtaja Jouko
Laitinen, talousjohtaja Helena Pitkänen, yl i lääkäri Antti Sandén, henkilöstöjohtaja Nina Holopainen ja paneel in puheenjohtaja, toimittaja Kari-Pekka
Issakainen.

Kil l inki–Kal le (Kuva: Varkauden kaupunki)

Teksti ja kuvat: Vesa Moilanen

Miten meillä menee – Varkaus?
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Kirjallisuusilta Klubilla

Jukka Itkonen lukee
joulurunoja Klubil la 7.12 klo
18.00. Kirja-Varkaus tarjoaa

kahvit.

Rahapuu-rel iefi Varkauden kaupungintalon
päädyssä. Kaupungissa on halua kehittää toi-
mintoja yhdessä kaupunkilaisten kanssa ja koh-
dentaa katsetta tulevaisuuteen.

Rohkeutta
Osallistamisesta ja osallistumisesta puhut-
taessa pohdittiin, että se ei tapahdu hetkes-
sä – vaikka intoa ja vaikuttamisenhalua löy-
tyykin paljon. Uskalletaanko sanoa omat
mielipiteet, unelmat ja haaveet – pitäisikö
olla enemmän rohkeutta?
Satu Reisko arveli, että ehkä mietitään sitä,
johtaako kerrottu mielipide mihinkään.
– Jotkut historialliset perinteet ovat ole-

massa – on kuultu mutta ei kuunneltu. Joten
kansalaiset eivät ole viitsineet vaivautua.
Mutta vähitellen, kun huomataan mielipiteen
merkitys, niin löytyy enemmän rohkeutta.
Jouko Laitisen mukaan Navitaksen suun-
taan tulee ˝tuutintäydeltä˝ mielipiteitä,
jotka otetaan vastaan.
– Se on haaste mutta myös ˝suola˝ – löy-

tyy ajattelevia ihmisiä. Näin päästään
eteenpäin ja viedään yhteistä asiaa.
Helena Pitkänen arveli, että ehkä toiminta-
kulttuuri on ollut sellainen, että on kunta ja
kaupungintalo, jossa tehdään päätökset.
– Nythän lainsäädännön kautta on tullut

asukkaiden huomioiminen, kuunteleminen ja
vaikuttamismahdollisuudet. Ehkä vie aikaa,
kunnes toimintakulttuuri muuttuu, mutta
toivon rohkeutta löytyvän ja uskon niin.
Antti Sandén toivoi, että ihmisiä pitäisi

rohkaista antamaan myös hyvää palautetta
ja kertomaan kehitysideoita, joita halutaan
kuunnella ja ottaa vastaan.
Nina Holopainen uskoi rohkeuden kas-

vavan toimintakulttuurin muuttumisen
myötä.
– Ehkä Varkaudessa jollakin tavalla kau-

punki on lähtökohtaisesti ollut kaukana
kuntalaisista – kaupunkiorganisaatio ja
kaupungintalo. Toisaalta myös johto on ol-
lut kaukana, jossakin tapauksessa kaukana
myös työntekijöistä – ehkä historialliset pe-
rinteet juontavat kaukaa.
Holopainen toivoikin toimintakulttuu-

rin kasvavan sellaiseksi, että istuttaisiin ta-
savertaisina saman pöydän ääressä – pyrki-
mässä samaan suuntaan, samassa ˝veneessä˝.
– Se varmasti vaatii tekoja, mutta hyväl-

lä tiellä ollaan. Toisaalta muistutan yrittäjiä,
kuntalaisia ja kolmatta sektoria siitä, että
myös kaupungin työntekijät pitää saada sa-
maan ˝veneeseen˝.

Tulevaisuuden kärjet
Varkaus on omanlaisensa paikkakunta, joh-
tuen historiallisista seikoista. On tullut ih-

misiä paljolti eri suunnilta ja on myös ruot-
sinkielistä taustaa. Paneelikeskustelu pohti
paikkakunnan ilmapiirin muutosta ja totesi,
että tänä päivän ei kuljeta pää painuksissa.
Positiivinen pöhinä näkyy katukuvassa-

kin, ihmiset uskaltavat investoida, ostaa ta-
varoita ja palveluja. Kaupungin verotulot
ovat kasvaneet Kuntaliiton ennustetta pa-
remmin ja työttömyysprosentti on tullut
alaspäin tämän vuoden aikana. Kaupungis-
sa on ˝hyvä hytinä˝.
Nina Holopaisen mielestä on kuntalais-

ten parhaaksi valittava sellainen palvelui-
den tuottamismalli, joka sisältää kolmannen
sektorin toimijoita, yrityksiä mutta myös
julkista sektoria ja kuntaa.
– Kuntaorganisaation täytyy uudistua ja

kurottautua kohti kuntalaisia – tehdä yh-
dessä kuntalaisten kanssa ja kehittää palve-
luita. Asiakaslähtöisyys on yhteinen haaste.
Antti Sandén totesi, että Varkaudessa on
hyvä sosiaali- ja terveyshuolto sairaalapai-
notteisena lähtökohtana ja terveyskeskus on
ollut ehkä vähemmällä sijalla.
– Nyt perusterveydenhuollon ylilääkäri-

nä minun keihäänkärkihanke on terveys-
keskuksen hyvin voimakas kehittäminen ja
asiakaslähtöiseksi muuttaminen.
Tulevaisuutta ajatellen Helena Pitkänen
tähdensi ketterän ja muutoskykyisen orga-
nisaation merkitystä.
– Meidän pitäisi osata oma toiminta ja

talous sopeuttaa muuttuvaan toimintaym-
päristöön ja ennakoida muutosta tulevaan.
Tavoitteita pitää olla. Jouko Laitinen visioi,
että tulevaisuudessa puhutaan Varkaudesta,
yli 60.000 asukkaan kansainvälisestä tekno-
logiakeskuksesta. Eli tavoitteet pitää laittaa
riittävän ylös. Laitisen mukaan hyvinvoi-
van yrityselämän vallitessa ei ole työttö-
myysongelmia – on pulaa tekijöistä ja siihen
joudutaan keskittymään.
– Jos nykyinen kehitys jatkuu, jo 2020–lu-

vulla ei ole tekijöitä ja teollisuus joutuu hake-
maan heitä muualta, totesi Laitinen ja jatkoi,
että koulutukseen on satsattava ja pitää saada
kansainvälistä osaamista ja yhteistyötä – oli-
siko se vaikka virtuaaliyliopisto?
Jouko Laitisen mukaan tulevaisuudessa lä-
hes kaikki ovat yrittäjiä.
– Se on vaihtoehto, johon pitää varautua

etukäteen työtä tehden – etukenossa ensim-
mäisenä olla viemässä radikaaleja asioita
eteenpäin.
Satu Reiskon mielestä tavoitteiden tulee olla
myös kaukana – on oltava pitkäjänteinen, esi-
merkiksi suunnitelma fyysisen kaupunkiym-
päristön muuttumisesta 2040–luvulle men-
nessä. Ja vähitellen lähteä sitä toteuttamaan.
– Meillä on paljon osaamista ja hyviä

ideoita, positiivista pöhinää. Kaikilla pitäi-
si olla yhteinen tähtäin tulevaisuudessa, jo-
hon ollaan menossa. Yhteen hiileen puhal-
taminen olisi äärimmäisen tärkeää, kau-
punginarkkitehti Satu Reisko totesi.
Toimittajaa suorastaa hengästytti, mutta

todella ilahdutti paneelikeskustelun sisältö.
Varkauden kaupungissa ja sen organisaa-
tiossa katse on todellakin tulevaisuudessa.
Ideoita ja innostusta kehittämistyöhön löy-
tyy. Ja ravistelu on aina tarpeellista.

˝Varkaus-nimen synnyn selittäminen on
varsin hankala tehtävä. Tosin on todettava,
että se esiintyy muuallakin Suomessa. Esi-
merkiksi Ahvensalmen kylässä Rantasal-
mella on Varkauden salomaa ja siellä Var-
kaus-lampi. Varkauden salomaasta käytet-
tiin 1500- ja 1600-lukujen maakirjoissa ni-
mitystä Kuiva Varkaus, ja sanonta liitettiin
lähellä oleviin Kuivaselkään, Kuivanimeen
ja Kuivistosaareen. Siksi tulee ajatelleeksi,
että kysymyksessä olisi ˝kuiva˝ paikka,
kannas, josta vene on vedettävä. Tämä sopii
luontevasti Varkauteenkin. Tällöin nimi
liittyisi jollain tavoin siihen, että vesitse
matkaa tehtäessä venettä oli vedettävä
maitse kuohuvien koskien rantoja.
Toinen mahdollisuus Varkaus-nimen

selvitykseksi on, että sanan kantaosa on
varka. Tohtori Ahti Rytkösen mukaan se
voisi liittyä lapinkielen vuörkä-sanaan, joka
merkitsee kätköä. Tällöin Varkaus olisi kät-
köpaikka, kätköys. Näin tämä kätkö- tai
säilityspaikka liittyisi siihen, että Varkau-
den seuduilla, tässä Saimaan vesistön polt-
topisteessä, olisi ollut säilytyspaikka, kuten
siinä olikin. Varkaus-nimi siis kertoisi lä-
hinnä tästä. Toinen mahdollisuus tietysti
olisi, että nimeen liittyisi sekä tämä lapin-
kielestä johdettu kätköä ilmaiseva että
anastamista osoittava sana. Vanhat tarinat-
han puhuvat nimenomaan Varkausmäkeen
varkaiden kätkemistä aarteista. Varkaus-ni-
men liittyminen lapinkieleen saa vahvis-
tusta vielä siten, että akateemikko Kustaa
Vilkuna sijoittaa Pähkinäsaaren rauhan-
kirjassa mainitun rajamerkin Sithin Siitin-
selkään tai paremminkin sen rantaan. Tä-
män hän sitten liittää lapinkielen siida-sa-
naan, joka merkitsee lappalaisten talvikylää.
Talvikylä olisi sijainnut suunnilleen nykyi-
sen Varkauden vaiheilla.
Tämä Kustaa Vilkunan tulkinta vahvis-

taa sitä, että Varkauskin liittyisi lapinkieli-
seen sanaan. Pähkinäsaaren rauhan raja ni-
mittäin kulki tällaisten yleisesti tunnettu-
jen rajamerkkien kautta ja Vilkunan mu-
kaan Siitinselän rannalla oleva laajan nau-
tinta-alueen ainoa ja jokavuotinen kokoon-
tumispaikka oli luonnollisesti tälläinen
tunnettu paikka, jonka mainitseminen ra-
jamerkkinä oli mielekästä. Mahdolliselta
tuntuu, että Varkaudella, joka sijaitsi sol-

mukohdassa, oli jo tällöin oma nimensä.
Nimen periytyminen lappalaisajalta tun-
tuukin todennäköiseltä.
Tavallisin ehdotus Varkaus-nimen selvi-

tykseksi on liittää se anastamiseen. Tällöin
tulisi kysymykseen myös vertauskuvallinen
tulkinta; Mikkelin maalaiskunnan Kir-
konvarkaus selittyy näet niin, että tien pai-
nuessa laaksoon kirkko häviää näköpiiristä
ja näin tapahtuu ˝varkaus˝. Voi ajatella, että
Varkaudessakin jotain häviää niemen tai
muun sellaisen taakse, jolloin tapahtuu tuo
˝varkaus˝. Varkauden tienoilla esiintyy
kaksi nimien sarjaa, johon sen voi liittää.
Toinen sarja käsittää etäämpänä olevia ni-
miä Koirusvesti, Konnusvesi, Kostonselkä,
Kostonsaari, Tappuvirta, Leppä(veri-)virta
ja Pussilanjoella Murhitaival. Kun alueet
sijaitsivat lähellä Pähkinäsaaren rauhan ra-
jaa, joka on kulkenut Siitinselän ja Osma-
joen kautta ja kun suomalainen asutus
työntyi rajan yli, syntyi taisteluja ja rajaka-
hakoita, jotka ovat voineet jättää merkkin-
sä myös alueen nimistöön. Nämäkin nimet
esiintyvät jo 1500–luvulla, joten ne ovat
syntyneet juuri 1300- ja 1400-luvuilla. Ni-
misarjan yhdistämisellä rajataisteluihin on
varmasti tiettyä oikeutusta.
Toinen nimien sarja, johon Varkaus voidaan
liittää, on aivan lähellä. Tämä sarja sisältää
nimet: Ämmäkosi, Siitinselkä, Hu-
rus(Huoruus)lahti, Hurus(Huoruus)koski
ja Varkaus. Se on voinut syntyä eränkävijän
tai maakirjoja laativan voudin katsellessa
maiseman muotoja. Tosin nimet Ämmä-
koski ja Huruskoski voidaan selittää myös
siten, että Ämmäkoski on päähaara ja Hu-
ruskoski sivuhaara; sivuversoahan on ni-
mitetty huorupojaksi. Nimet Huruskoski ja
Huruslahti saattavat hyvin liittyä myös
huurusanaan. Koski pysyi talvella auki ja se
nosti huurua. Tältä pohjalta syntynyt nimi-
tys on Anjalassa Huruksela. – Eräs Varkaus-
nimen tulkintatapa on liittää se aivan tiet-
tyyn varkauteen, josta vanha tarina kertoo.
Vanhan tarinan mukaan oli joukko varkai-
ta paennut eräästä linnasta (Savonlinna), ja
varasjoukko oli tullut näille tienoin ja kät-
kenyt varastetun aarteen Varkausmäkeen.˝

Lähde: Varkauden historia Hannu

Soikkanen, s. 14-15. v. 1962

Vaihtoehtoja nimen syntyyn

Varkaus – susiraja 500

vuotta sitten?
Teksti: Jaakko Ikonen

"Etymologia (kreikan sanasta ’oikea
merkitys’) eli sanojen alkuperän tutkimus
tai sananselitysoppi on kielitieteisiin, eri-
tyisesti historiallis-vertailevaan kielitietee-
seen kuuluva tutkimusala, jonka tutkimus-
kohteena on sanojen alkuperä ja historia. Se
on menetelmällisesti läheisessä yhteydessä
äännehistoriaan. Sanaa etymologia käyte-
tään myös synonyymina sanan alkuperälle.
Etymologia tutkii toisaalta sanojen ään-

neasun, toisaalta sanojen merkitysten his-
toriaa. Se esittää rekonstruktioita sanojen
varhaisimmista äänneasuista ja selvittää sa-
nojen lainautumissuuntia kielestä ja kieli-
kunnasta toiseen. Etymologian tutkimus-

tuloksia julkaistaan tieteellisten artikkelien
lisäksi etymologisissa sanakirjoissa."
Satuin kerran kuuntelemaan radio Ve-

galta ohjelmaa, jossa sanojen Varkaus ja Varg
välillä nähtiin yhteyttä. Sana ”varg” (var-
gen, vargar, vargarna) on ruotsia ja merkit-
see sana ”susi” suomen kielellä.
Hannu Soikkanen ei teoksessaan Var-

kauden historia tutki lainkaan ruotsin ja
saksan kielen yhteyksiä alueemme nimeä-
miseen. Kun toisaalta huomioi Savon syn-
tyhistorian, ei voi täysin poissulkeakaan tätä
vaihtoehtoa. Kaupunkimme nimi voisi siis
olla tätä taustaa vasten myös Varkkila – och
samma på svenska Varghem.
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Piiput-kotiseutulehteä jae-
taan näissä paikoissa: War-
kauden portti, Piirakkapaja,
Kahvila Aaretti, Sepon Liha-
tori myymälät, Kaura-Ahon
kioski, Kukkakauppa Pela-
kuu, Iskender,
M-Market, Könönpellon
baari, Autokari Varkaus ja
Pieksämäki, Sale Jäppilä ja
Ullan kellaripuoti.
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Pyydä meiltä

majoitustarjous!

Kotiseutumatkailuun

tarjolla edullinen

majoitus.

Meiltä saat talvivarusteita, sekä
laadukkaita sisäpelivarusteita!

Ota yhteyttä: Juuso Koponen, 050 302 8313.

Suomi 100
– Lakimajakka 10
”Suuri kiitos luottamuksesta
asiakkaillemme! Pyrimme olemaan
luottamuksenne arvoisia myös
seuraavat kymmenen vuotta.”

– Jaakko Ikonen
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Kirjaa myy Muusan Kirjakauppa ja Varkauden museot
hintaan 29 euroa.

Muusan Kirjakauppa, Ahlströminkatu 10, 78250 Varkaus, puh. 017 5522750.
Varkauden museot, Wredenkatu 5 A, 78250 Varkaus, puh. 040 769 1010.




